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1 - Profijo dej]a concessionaria

Nell’ambito della sezione in oggetto sono illustrate le principali caratteristiche relative al profilo societario
della Concessionaria e del regime concessorio applicabile.
In particolare, nelle tabelle che sequono sono riportat; i principali dat; societari e la ripartizione dei km in

esercizio alla Concessionaria.

PROFILO SOCIETARIO

Nome concessjonar;a

ATIVA S.p.A.

Capitale sociale

€ 44.931.250,00

Sede |egaje

Strada delja Cebrosa, 86 10156 Torino

Durata della socjeta

31 dicembre 2050

Telefono

0113814100

Sito

www.ativa.it

SUDDIVISIONE DEI KM PER TRATTA

Tratte in gestione

Km in esercizio

A5 Torino - Ivrea - Qujncinetto 51,2
A5 Raccordo lvrea . Santhia 23,6
A55 Tangenzjale Nord dj Torjno 20
A55 Djramazjone per Abbadia 3
AS55 Diramazjone per Corso Regjna Margherita %5
A55 Tangenzijale Sud dj Torino 26
AS55 Dijramazjone per Pinerolo 24,6
AS55 Djramazione per Moncalieri 59
TOTALE 155.8

Nella tabella che segue sono riportate alcune informazioni relative alla Convenzjone stipulata.

REGIME CONCESSORIO

Data di stipula della Convenzione

7 novembre 2007

Scadenza della concessione

31 agosto 2016

Scadenza del periodo regolatorio

31 dicembre 2012

Descrizione del rapporto concessorio

Il 7 Novembre 2007 & stato sottoscritto lo schema di Con-
venzione Unica tra ANAS e la Societa. La Societa non ha
richiesto il riequlibrio previsto dalla Delibera Cipe 39/2007.
La Convenzione Unica € divenuta pienamente efficace ex.
L.101/2008.

La Societa Concessionaria ha richiesto la revisione det Pja-
no Economico - Finanziario.

Ativa S.p.A.-3



Il grafico che segue riporta la composizione azionaria della Societa, specificando le partecipazioni da parte di

Composizione azionaria

0,02%

enti pubblici e societa private.

®mHolding Piemonte
Valle d'Aosta S.p.A.

® Provincia di Torino

41,17%
41,17%

® Quinzane S.r.l.

W Altri

17,64%
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2 . Infrastruttura

La tabella sottostante illustra la suddivisione dei km in esercizio al 31.12.2012, ripartendoli tra chilometri in
pianura e chilometri in montagna.

TRATTA KM IN ESERCIZIO AL 31.12.2012

Pianura Montagna
AS5 Torino _lvrea . Qujncinetto 512 0,0
AS Raccordo Ivrea _ Santhia 23,6 0,0
A55 Tangenziale Nord d| Torgno 20,0 0,0
AS5S Diramazjone per Abbadia 3,0 0,0
AS55 Djramazione per Corso Regina Margherita 145 0,0
AS55 Tangenzjaje Sud dj Torino 26,0 0,0
A55 Dijramazione per Pinerolo 24,6 0,0
A55 Diramazjone per Moncajjer| 5,9 0,0

Il grafico seguente illustra la ripartizione del numero di corsie per chilometri.

Allocazione dei km per n° di corsie

B2 corsie &3 corsje

La tabella che segue riporta la tipologia di infrastrutture presenti sulla rete autostradale della Societa, la loro
numerosita e il numero di infrastrutture in rapporto ai chilometri delta Concessionaria.

TIPOLOGIA DI INFRASTRUTTURE N° INFRASTRUTTURE INFRI;:;R;,J‘TURE
Trafori internazionali 0 0,000
Gallerie 2 0,013
Ponti e viadotti 18 0,116

AtivaS.p.A.-5



La tabella seguente riporta il numero e la tipologia di porte per stazione di esazione. Viene, inoltre, illustrata
la distinzione delle diverse tipologie di porta e la loro numerosita, distinguendo tra porte con tessere, porte
manuali, cassa automatica, telepass in uscita, telepass in entrata e automatica in uscita.

N° E TIPOLOGIA DI PORTE PER STAZIONE DI ESAZIONE

N° stazioni d| esazione Porte Tipojog;e d; porta N° porte per t;pologia
Tessere 48
Manuay, 46
Cassa automatjca 39
10 79
Te|epass |n uscita 63
Telepass in entrata 14
Automatica in entrata 15

Nel grafico che segue € illustrata la ripartizione del numero di porte per tipologia.

N° porte per tipologia

7%

= Tessere

= Manuali

Cassa automatica

28%
= Telepass in uscita
21%

= Telepass in entrata

= Automatica in entrata
17%
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3 - informativa economico, finanziaria e patrimoniaje

L'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i dati maggiormente significativi della Societa dal
punto di vista economico, rapportando sia i dati consuntivi, del 2012 e del 2011, sia le rispettive previsioni dei
Piani Economico-Finanziari.

La tabella che segue illustra alcune grandezze economiche relative ai Ricavi della gestione autostradale, al
Margine Operativo Lordo, agli Ammortamenti ed Accantonamenti, al Risultato operativo, al Risultato ante
imposte e all’Utile di esercizio.

INFORMATIVA ECONOMICA

Principali grandezze economiche 2(0;)1 2(0;)2 Var (%) RE"(:°€2)012 Var (%)
Ricavi dalla gestione autostradale (*) 135.448.970 | 131.777.737 2,71% 139.000.000 -5,20%
Ricavi da pedaggi 112.278.970 | 111.007.040 -1,13% 128.250.000 -13,44%
Altri ricavi della gestione autostradale 9.481.000 8.145.499 -14,09% 10.750.000 -24,23%
Quota di ricavi _ sovracanone ANAS 13.689.000 12.625.198 -7,77% o
Margine Operativo Lordo (EBITDA) (*) 68.113.769 63.737.232 .6,43% 83.403.000 .23,58%
Ammortamenti e accantonamenti 31.251.355 | 39.151.245 25,28% 37.711.000 3,82%
Ammortamenti corpo autostradale 29.655.000 | 36.770.000 23,99% 36.770.000 0,00%
Saldo Acc/Utilizzo del Fondo di Rinnovo 805.068 -805.068 -200,00% 2 -
Risultato operativo (EBIT) (*) 36.852.414 24.585.987 -33,29% 45.692.000 -46,19%
Risultato ante imposte 34.885.880 24.018.718 -31,15% 36.498.000 -34,19%
Utile di esercizio 23.282.096 | 15.620.815 -32,91% 21.646.000 -27,84%

(*) Ricavi dalla gestione autostradale al lordo del canone/sovracanone da devolvere ad ANAS.

Si precisa che le grandezze contenute nella tabella precedente non sono grandezze scalari.

La tabella seguente illustra i valori assunti da alcuni indici di redditivita nell’anno 2011, nel 2012 e la variazione

2012-2011 in valore percentuale

INDICATORI DI NATURA ECONOMICA

Indici di redditivita 2011 2012 Var %
ROE (Reddito netto/(Patrimonio Netto-Reddito netto) 27,57% 17,91% -9,65%
ROI (Reddito Operativo/(Tot. Passivo-F. Rischi ed Oneri-TFR-Passivita Correnti) 19,80% 15,09% -4,71%
EBITDA % dei Ricavi 49,09% 4717% -1,92%
EBIT % dei Ricavi 26,56% 18,19% -8,36%
Oneri finanziari/Ricavi 2,79% 2,29% -0,51%
Costi del personale di manutenzione/Ricavi 1,98% 2,16% 0,18%
Costi per servizi/Ricavi 6,62% 7.69% 1,07%
Oneri straordinari/Ricavi 0,00% 0,86% 0,86%

L'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i principali dati di sintesi relativi alla struttura

finanziaria e patrimoniale della Societa.

Ativa S.p.A. -7



La tabella di sequito riportata illustra i valori assunti da alcune delle principali grandezze finanziarie e patrimo.
niali nel 2011 e nel 2012, la variazione percentuale tra il 2012 e il 2011, nonché i corrispondenti valori previsti
nel Piano Economico . Finanziario della Concessionaria con i relativi scostamenti percentuali rispetto ai valori

consuntivati.

INFORMATIVA FINANZIARIA -

TRIMONIA

Principali grandezze 2011(€) | 2012(€) Var. % P'E"(:';)mz Var. %
Capjtale immobilizzato (*) 636.049.334 652.996.904 2,66% 666.959.000 .2,09%
;”r’;’t’sﬁgﬁ‘zﬁf% Z;a/‘tjzgih(*) 622.946.213 | 639.660.577 2,68% 662.734.000 3,48%
Altro capitale immobilizzato 13.103.121 13.336.327 1,78% 4.225.000 215,65%
Capitale Cjrcolante Netto .53.669.482 -57.683.100 7,48% 19.414.000 .397,12%
Fondj Rischj 5.020.654 6.685.120 33,15% 3.887.000 71,99%
Fondo Rinnovo 2.264.027 1.458.959 -35,56% 1.459.000 0,00%
Fondi rischi e oneri diversi 20.996 0 -100,00% 2.428.000 .100,00%
Altri Fondi rischi ed oneri 2.735.631 5.226.161 91,04% = -
Posizione finanziaria netta -96.014.607 -84.095.067 212,41% 148.213.000 -156,74%
a breve termine .43.580.167 -43.757.509 0,41% -3.034.000 1342,24%
a medio lungo termine -52.434.440 -40.337.558 -23,07% 151.247.000 -126,67%
Patrimonio netto 107.743.868 102.824.680 4,57% 116.948.000 -12,08%
Riserva straordinaria per ritardati
investimenti 0 D i i £

(*) Valore lordo delle immobilizzazioni gratuitamente devolvibili.

La tabella seguente presenta i valori assunti da alcune delle principali grandezze finanziarie nel 2011, nel 2012,
la variazione percentuale tra i valori 2012-2011, nonché le variazioni percentuali rispetto alle corrispondenti
previsione di Piano Economico-Finanziario.

INFORMATIVA FINANZIARIA

2011(€) | 2012 (€) Var. % P.E.I(=.€2)012 Var. %
LIQUIDITA INIZIALE 4.320.000 1.959.000 -54,65% = =
Gestione operativa 44.013.000 52.867.000 20,12% 57.495.000 -8,05%
Investimenti complessivi -16.763.000 -16.825.000 0,37% -35.560.000 -52,69%
Gestione Finanziaria -29.611.000 | -36.289.000 22,55% -23.288.000 55,83%
LIQUIDITA FINALE 1.959.000 1.712.000 -12,61% o ;

8 - Ativa S.p.A.



A seguito della valutazione delle principali grandezze finanziarie e patrimonialj, sono di sequito esposti i valori
assunti da alcuni indicatori nel 2011, nel 2012 e la corrispondente variazione percentuale.

INDICATORI DI NATURA

FINANZIARIA-PATRIMONIALE

VAR. %

Risuptato dresercjzjo/Patrimonjo Netto 27,57% 17.91% .9,65%
EBIT/Capijtale investito medjo 18,16% 14,06% -4,10%
Patr'|mon.|o nett'o.+Posxzxone Finanzjaria netta a medio lungo termine/ 8,70% 9,57% 0,87%
Capjtaje immobiljzzato

Rapporto dj solidjta patrimoniale (FCO/SD) (calcojato secondo quanto

stabilito dalla Convenzione) Valore minimo prevjsto dalla Convenzione 9,10 30,90 21,80
=RSP> 1,2

Posjzjone Finanziaria netta a medjo jungo termine/Patrjmonjo Netto -48,67% -39,23% 9,44%
Indebjtamento Finanziario Netto/EBITDA 138,09% 117,49% -20,60%
Oneri finanziari/EBITDA 5,69% 4,85% -0,84%
Capitale Investito Medjo 202.985.808 | 174.893.618
Indebjtamento Finanzjarjo Netto 94.055.576 74.882.882

Ativa S.p.A. -9



4 - Traffico

Nella sezione in oggetto sono riportati alcuni dati e informazioni rilevanti con riferimento all’andamento del

traffico.
La tabella che seqgue illustra, relativamente al 2011 e al 2012, i transiti in entrata e in uscita, distinguendo il nu-

mero dei transiti tra le diverse tipologie di porta: contanti porta manuale, contanti porta automatica, viacard/
carte di credito, telepass.

N° di transiti per km

TRANSITI IN ENTRATA E IN USCITA PER TIPOLOGIA DI PORTA

Contanti porta Contanti porta Viacard/ TRtaEaEE
manuale automatica Carte di credjto P
2012 8.485.188 12.381.972 7.593.441 54.870.518
2011 10.672.870 12.994.045 8.314.758 58.157.5%6
Totale I 19.158.058 25.376.017 15.908.199 113.028.114
Transiti per tipojogia di porta nel 2012
10%

@ Contanti porta manuale
15%

@ Contanti porta automatjca

. = Viacard/
9% Carte di credito

et Telepass

La tabella che segue riporta i valori assunti da alcuni indicatori del traffico nel 2011, nel 2012 e la relativa va-
riazione percentuale, al fine di illustrare il numero dei transiti per ciascun Km in gestione, nonché i veicoli Km
rapportati alla intera rete gestita dalla Concessionaria.

Alcuni indicatori sul traffico

“Numero transiti/Km gestiti” 534.860 578.558 -8%

11,646 12,617 -8%

Veicoli Km (in Min)/Km gestiti

10 - Ativa S.p.A.



La tabella che seque illustra, per il periodo dal 2008 al 2012, I'evoluzione storica del traffjco pagante suddiviso
tra veicoli leggeri e pesanti, nonché il relativo valore complessivo rapportato alla corrispondente previsione di
Piano Economico-Finanziario.

Evoluzione storica del volume di traffico pagante per tipologia di veicolo (*)

Anni Veicoli leggeri Veicoli pesanti Totale PEF
2008 1.683 356 2.038 ‘ 2.126
2009 1.686 323 2.009 2.149
2010 1.676 335 2.011 2.171
2011 1.628 337 1.966 2.193
2012 1.500 314 1.814 2.214

(*) | dati inseriti sono calcolati in milioni di veicoli km.

Il grafico che segue illustra i dati storici del traffico per tipologia di veicolo: veicoli leggeri, veicoli pesanti, il
loro totale e 1l corrispondente vajore di Piano Economico-Finanziario.

Dati storici del traffico per tipojogia di veicolo

2.500

2.000 e —_‘__---
—\Veicolj leggerj

1.500 = —==\Veicol| pesant|
—Totale

1.000 s P EF.

500
0 7 j i :
2008 2009 2010 2011 2012
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5 - Tariffa

Nella sezione in esame sono riportati, relativamente al periodo regolatorio della Societa Concessionaria, I'e.
voluzione storica delle principali componenti che determinano la composizione delja tariffa, nonché i valori
assuntj dal parametro K secondo quanto previsto dal Piano Finanziario annesso alja Convenzione vigente.

| | Incremento
\ K Recupero | Indicatore |  Altri incremento /
Inflazione e e T B o, i per parametro “k*
Investimenti | produttivita | Qualita incrementi o annuo : 1RV ks
| i da Piano Finanziario
2008 1,70 0,00 0,94 0,09 0,00 0,85 0,00
2009 1,50 5,03 0,96 0,00 1,00 6,57 5,18
2010 I 1,50 | 5,33 0,66 | 0,06 0,00 6,23 5,18
2011 [ 1,50 6,04 0,65 -0,03 0,00 6,86 5,18
2012 1,50 5,82 0,65 | 0,01 0,00 6,66 5,18
2013 1,50 7,03 0,66 0,02 0,00 7,85 5,18
Totale 9,20 29,25 4,52 | 0,09 1,00 35,02 25,90

La tabella seguente jllustra in dettaglio la quantificazione delle componenti costituenti la variazione tariffaria
complessiva dell’intero periodo regolatorio della Concessionaria.

2008-2013

+ 9,20 % Inflazione

+29,25 % Investimenti

35 0 g/ -4,52% Recupero produttjvita
F 2 )

+0,09% Qualita

+ 1,00% Altri incrementi

Il grafico che segue raffronta la variazione dell'inflazione e dell’incremento tariffario durante I'intero periodo
regolatorio.

Raffronto inflazione - incremento tariffario

9,00

6,00 )’r
==—Inflazione

4,50
/ ~#—incremento % annuo
3,00
1,50 —2: = = <= ¢
0,00
2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Il grafico sottostante illustra, per ciascun anno del periodo regolatorio, la contribuzione alla variazione tarif.
faria di alcuni elementi significativi quali I'indicatore di qualita, il recupero di produttivita, gli investimenti,

I'inflazione e gli altri incrementi.

Composizione della tariffa negli anni

10

8

6  Altrj increment;
E ndicatore Qualjta

2 m Recupero produttjvita
@K pnvestiment;

5 i Inflazjone

0 1 ; i 7 . ;

2

2008 2009 2010 2011 2012 2013
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6 - [nvestimenti

La tabella di sequito riportata illustra il monitoraggio finanziario degli investimenti e lo stato di avanzamento
dei medesimi con riferimento alla Convenzione in atto, raffrontando i dati consuntivi del 2012 e dell’intero
periodo regolatorio con i corrispondenti importi previsti dal Piano Economico-Finanziario.

Stato attuativo del progr

degli investimenti

importo Avanzamento | Investimento Investimento Spesa SpesadabEF

N : ; , effettiva cumulata

Denominazione intervento complessivo Stato a consuntivo 2012 2012 da PEF e A 2008-2012
da PEF (€/000) rispetto a PEF (€/000) (*) (€/000) 2008-2012 (€1000)

Investimenti ex Convenzi. %

one 498/92 (*) 151.079 5 234,45% 1.964 0 21.862 9.325

Autostrada A5 _ Ammoder-

o) Gl TR 8.250 Da awviare 14,72% 484 4400 1179 8.007

svincolo dj San Giorgjo

Canavese

Autostrada A5 . Ammoder-

namento ed adeguamento 10.400 Ultimato 55,55% 302 4.500 4.486 8.076

svincolo dj Volpiano

Autostrada AS e Raccordo

A4/A5 - Nodo idraulico di 43.700 In corso 8,54% 304 18.000 2.826 33.102

Ivrea - 14 stralcio esecutivo

Sistema Autostradale Tan-

genziale di Torino . Auto-

strada A21 Torino - Pia-

cenza - Razionalizzazione 15.600 |n corso 80,60% 4.438 3.460 12.573 15.600

tratta Trofarello - Villanova

d'Astj. Accorpamento bar-

riere dj esazione

Nuoviinvesimerig 60.300 in corso 117,36% 9.222 4500 53.800 45.840

sicurezza ed ambiente

PGSR L - Bela. sl 289.329 80,64% 16.714 34.860 96.726 119.950

timenti

(*) Le Opere ex Convenzione 498/92 sono state accorpate in quanto non si dispone del cronoprogramma finan-

ziario relativo ai singoli investimenti.

La tabella e i grafici seguenti riportano per ciascun anno del periodo regolatorio il raffronto fra i dati consun-
tivi e previsionali inerenti la spesa per investimenti in beni devolvibili.

Stato attuativo del programma degli mvestimenti

Spesa 2008 2009 2010 2011 2012 Totale % di
per investimenti (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) attuazione
PR Sk 12.422 19.953 17.190 35.525 34.860 119.950
di Piano Finanziario
Spesa consuntiva 12.604 26.519 24.339 16.550 16.714 96.726 80,64%
Differenza 182 6.566 7.149 -18.975 -18.146 .23.224

14 - Ativa S.p.A.



Attuazione programma investimenti

40.000
35.000
30.000-
25.000 -
20.000
15.000
10.000 -

5.000 -

L}

2008 {€/000) 2009 {€/000;) 2010 (€/000) 2011 (€/000) 2012 (€/000)

E Previsione di Piano Finanziarjo ®Spesa consuntiva

Percentuaje di attuazione investimenti

100%
80%
60%
40%

20%

0%
e
2008 (€/000)

2009 (€/000)
2010 (€/000)
2011 (€/000)
2012 (€/000)

® Previsione di Piano Finanziario ®Spesa consuntiva

Stato attuativo de| programma degli investimenti (piani finanziari operativi)

Spesa 2008 2009 2010 2011 2012 Totale % di
per investimenti (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) attuazione
Previsione di Piano
Finanziario (slittamen- 0 12.422 19.953 17.190 35.525 85.090
to di 1 anno)
Spesa consuntiva 12.604 26.519 24.339 16.550 16.714 96.726 113,67%
Differenza 12.604 14.097 4.386 -640 -18.811 11.636

Ativa S.p.A. - 15



7 - Manutenzioni

Nella sezione in esame sono riportate alcune informazioni circa le spese di manutenzione ordinaria sostenute
dalla Concessionaria. In particolare, sono ijlustrate, relativamente al 2011 e al 2012, le spese di manutenzione
ordinaria ripartite per tipologia e la relativa variazione percentuale.

Manutenzione ordinaria anno 2012 (€22)LL) (é/(()):lzo) Var. (%)
Pavimentazjon; 2.828 2.069 .26,8%
Opere d'arte 2.025 1.576 .22,2%
Gallerje 0 0 i
Altri elementi del corpo autostradale 1.451 2.345 61,6%
Sicurezza 3.300 3.056 -7,4%
Impjanti_esaz. Pedaggi 5.209 5.459 4,8%
Verde e pulizia 3.951 3.821 -3.3%
Operazjoni invernalj 2.704 4.801 77,6%
Edifici 117 336 187,2%
Fornjture e manutenzjonj varie 22 14 -36,4%
Manutenzjone non programmata 0 0 e
Totale 21.607 23.477 8,7%
P.E.F. 22.628
Differenza (Totale - P.E.F) 849

Il grafico seguente illustra la ripartizione percentuale per tipologia di spesa delle manutenzioni ordinarie con-

suntivate nel 2012.
Manutenzioni ordinarie anno 2012
Consuntivo annuale

= Pavimentazionj
Opere d arte
aGallerie
= Altri elementi del corpo autostradale
= Sicurezza
£ jmpiantesaz. Pedaggi
mVerde e pulizia
1% & Operazioniinvernali
= Edifici

=mForniture e manutenzioni varie

= Manutenzione non programmata

23%
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La tabella sottostante illustra il valore di alcuni indicatori inerenti i costi per manutenzione ordinaria in rela.
zione ai transiti, ai km gestiti e al totale dei ricavi da pedaggio.

Indicatori costi manutenzioni Risultato

Manutenzjon; (€)/trans;ti 0,28
Manutenzion; (€)/km (rete |n eserc;z;0) 150.686,78
Manutenzioni (€)/Tota|e pedagg; (€) | 18,99%

La tabella e il grafico sottostanti illustrano gli importi progressivi consuntivati nel periodo regolatorio dalla
Societa e i relativi raffrontj con i corrispondenti valori previsionall di Piano Economico-Finanziario.

2011 2012 Totale
(€/000) | (€/000) | (€/000) | attuazione

2009 2010
(€/000) | (€/000) | (€/000)

Spesa per

manutenzioni

Previsigine JfiaY 21.733 21.964 22.190 22.412 22628 | 110.927

Finanziar,o

Spesa consuntiva 19.836 23.982 22.410 21.607 23.477 111.312 100,35%
Differenza | =1:897 ' 2.018 220 -805 849 385

Spesa annua per manutenzioni

25.000 -/

20.000 -
15.000 -
10.000 +

5.000

O i [ i i []
2008 (€/000) 2009 (€/000) 2010 (€/000) 2011 (€/000) 2012 (€/000)

Previsione di Piano Finanziario ®Spesa consuntiva
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8 - Quayjita

Qualita e sicurezza stradale
La tabella sottostante presenta diversi indicatori di sicurezza stradale e i relativi valori assunti, nel 2011 e nel
2012, nonché la variazione percentuale tra i due anni.

Sicurezza 2011 2012 Var %
Percentuale di strada coperta da pavimentazone drenante 62% 62% 0%
Percentuale dj rete coperta da TUTOR 0% 0% 0%
N. centri di controllo traffico 1 1 0
Rilevatori di ghiaccio 7 7 0
Rilevatorj dj nebbia 0 0 0
Colonnine SOS 170 170 0

It grafico sottostante presenta I'andamento dell'incidentalita nel periodo compreso tra il 2001 e il 2012, illu-
strando in particolare il numero degli incidenti e dei feriti.

Andamento dell’incidentalita 2001-2012
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Il grafico sequente presenta I'andamento della mortalita nel periodo compreso tra il 2001 e il 2012.

Andamento della mortalita 2001-2012
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Nella sezione in esame si riportano alcune informazioni inerenti i servizi offert: dalia Concessionar;a.

Tipologia di servizi presenti
nelle Aree di servizio delle

Tipologia di servizi
presenti nelle
Autostrade gestite

Autostrade gestite

Stazion| dj esazione 14 Aree di servjz;0 16
Porte 124 Rifornjment; d; benzina e gasolio 16
Porte automatiche 179 Rifornjmenti gpl 6
Telecamere su strada 16 Rifornimenti metano 2
Pannel|; messaggjo variabjje 16 Officine 0
Centraline meteo 7 Aree camper 14
Aree d; servjzjo 16 Staj|j per vejco|j leggeri 543
Aree di parcheggio 2 Stalli per veicoli pesanti 204
Aree picnic 2 Nursery 12
Serviz| per disabilj 16
WI-fi 0
Bancomat 0

Indici di qualita previsti dalla Convenzione

La qualita del servizio autostradale, per il calcolo degli adeguamenti taritfari annuali, si valuta tramite I'indi-
catore di qualita (Q) secondo la seguente formula: Q = 0,6 Ipav + 0,4 Is

Ipav e Is sono due indicatori le cui misure esprimono rispettivamente lo stato strutturale delle pavimentazjoni
(Ipav) e il Joro livello di sicurezza (Is).

L'indicatore Ipav viene calcolato con rilievi periodict sulje varie tratte autostradali, misurando l'aderenza e la
regolarita delle pavimentazioni. L'indicatore di sicurezza Is & calcolato in ragione degli incidenti e del traffico
sulla rete per ogni tratta (suddivise in montagna, pianura o ulteriori tratte omogenee). Per ciascuna tratta
viene misurato il tasso di incidentalita globale (TIG) dato dal rapporto tra il numero di incidentj e il volume di
traffico.

La tabella che segue illustra come l'indicatore di Qualita Q, sia la somma dei suddetti indicatori, Ipav e Is.

INDICATORE 2011 2012 Var in %
Ipav (Indice che valuta lo stato strutturale delle pavimentazioni) 75,89 75,00 -1,17%
Is (Indice che valuta I'incidentalita di ogni tratta autostradale) 100 100,00 0,00%
Q 85,53 85,00 -0,62%
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Di seguito si riportano alcune informazioni relative alla definizione, all’emissione e all’aggiornamento di siste-
mi di gestione certificati.

Elementi del sistema qualita Data di emissione/Aggiornamento

La Societa si é dotata de|ja Carta dei Servizi redatta sulla
base della “Direttiva per ['adozione della Carta dei Servizi
CATTaIc e autogtradali” del Ministro .deIIe Infrastrutture e dei Tra-
sporti N. 102 del 19 febbraio 2009 e delle “Istruzioni Op-
erative” de|l’ANAS del 29 gennaio 2010.
(Fonte: http://www.ativa.it/index.php/carta_dei_serviz;)

La Societa si & dotata dj un sistema di gestione della qual.

DER0UD G -ic et aric i o) ita certificato secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008

La Societa si & dotata di un sistema di gestione ambientaje

IS0 14000 (Sistemj dj gestjone ambientaje) secondo la norma ambientaje UNI EN [SO 14001:2004

La Socjeta si & dotata di un sistema di gestione per la sj.
I1SO 27000 (Sistemj di sicurezza informatica) curezza delle informazioni certificato secondo la norma
ISO/IEC 27001: 2005

La Societa s; & dotata di un sistema di gestjone della salute
OHSAS 18001 (Sistemj dj sjcurezza sul lavoro) e sicurezza sul lavoro certificato secondo la norma BH OH-
SAS 18001:1999
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9 - Responsabijita sociale e gestione dei rischi

La Societa negli anni 2010 e 2011 si e dotata dei seguenti elementi caratterizzanti la sicurezza stradale.

Sicurezza

Pavimentazione drenante_fono assorbente (Km d; carreggjata)

Barriere antj.rumore (metr; jineari) 18.521 18.521
Impjanti fotovoytajci (numero jmpjant;) 0 0
Energja prodotta (MWh) 0 0
CO2 risparmiata (/anno) 0 0

La tabella sottostante ed il relativo grafico illustrano la distribuzione del VAID tra gli stakeholders negli anni
2011 e 2012, nonché I'incidenza percentuale per ¢jascun anno e la rispettiva variazione.

X e % % Var.
Ripartizione del VAID ) 2012 A 3
R LRt incidenza | (M€) incidenza | 2012-2011
g 2011 2012 (%)
Costo del lavoro (esclusi gli oneri socialj) 15,30 g 13,45% 15,14 13,82% -1,03%
Stato a31 | 3633% | 38,34 | 34,99% 7,20%
Imposte 11,60 10,20% 8,40 | 7,66% -27,63%
Iva 25,51 22,43% 25,396 | 23,69% 1,78%
Quota di competenza dello Stato 000 |  0,00% 0,00 | 0,00% -
Oneri sociali 4,20 | 3,69% 3,98 | 3,63% -5,28%
Azjonijstj 20,54 18,06% 13,80 12,59% -32,81%
Finanziator] 3,88 3,41% 3,09 2,82% -20,26%
Impresa (amm.tj, acc.ti, utilj non distribuit;) 32,70 28,75% 39,21 35,78% 19,91%
Totale 113,72 109,58 -3,64%

Distribuzione del VAID tra gli stakeholders

In Costo de| lavoro (eschusi gli onerj socialf)

15,14
39,21
=Stato
" Azionlsti
/ 3834 w Finanziator!
3,09
®impresa (amm.ti, acc.ti, utili non distribuiti)

13,80

Di seguito sono rappresentati alcuni aspetti connessi alla gestione e valutazione dei rischi effettuati dalla Con-
cessionaria, cosi come rilevati nell’'ambito dell’informativa fornita.
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Informazioni su rischi e incertezze connessi a:

Rischj connessj
al mercato,

alla normativa,
alla concorrenza

La Societa, con riferymento alla gestione dei rischi finanziarj, ha provveduto ad individuare tali risch, a
definire gli obiettivi e le politiche di gestione degli stessi.

Relativamente all'individuazione dei suddett; risch;, la Socjeta, nell'ordinario svolgimento delle proprie
attivita operative, risulta potenzialmente esposta ai sequentj rischi finanziarj:

e “rischio di mercato”

e “rischio di liquidita”

e “rischio di credito”

REaaia s e &

Per quanto concerne | rischi connessi alla fluttuazjone dei tassi di [nteresse, la strategia perseguita dalla
Societa é fijnaljzzata al contenimento degl; stessi anche attraverso un attento monitoraggio delle dinami-
che relative ai tassi.

Con riferimento all’indebitamento finanziarjo della Societd, si precisa che é espresso a “tasso variabile”
compensato, con riferimento al finanziamento Banca BIIS, da un contratto di copertura del rischio di
innalzamento dei tassi tramite “strumenti finanzjarj” {(Interest rate swap). In particolare tale copertura
decorre dalla rata 15 dicembre/15 giugno 2010 e termina con la rata 15 giugno 2015. 1 tassi applicati sono:
parametro cliente 2,74%; parametro banca euribor 6 mesi rilevato 2 giorni lavorativi target antecedenti la
data di inizio di ciascun periodo di tasso alla pagina euribor 360 del circuito Reuters.

Con riferimento al “rischio di tasso dj interesse”, & stata effettuata una “analjsj di sensitpvta” a| fine dj
determinare glj effetti sul conto economico e sul patrimonio netto di una variazione dei tassj di jnteresse,
cui & esposto il Gruppo pari a +/- 50 bps (indebitamento finanziarjo a tasso varabile).

i
Il "rischio di liquidita” rappresenta il rischio che le risorse finanziarie digponibjli possano essere insufficien-
t; a coprire le obbligazioni in scadenza. La Societa ritjene che la generazione dei flussi di cassa, unitamente
alla diversificazjone delle fonti di finanziamento e la disponibilita delle linee di credito, garantjscano il
soddisfacimento, nel breve e medio periodo, dei fabbisogni finanziari programmatj nel Piano allegato allo
schema di convenzione con ANAS; dovranno tuttavia essere ricercate nuove fontj di finanziamento per la
copertura dei rimanenti fabbisogni e di quelli emergenti da nuove iniziative.
La societd, nelj'ottica di minimizzare il “rischio di credjto” persegue, quando se ne presenta |'opportunita,
una politica di prudente impiego di liquidita e non si evidenziano, al momento, posizioni critiche verso
singole controparti.
Rischio di credito
Per quanto concerne i credjti commerciali, la Societa effettua un costante monitoraggio di talj crediti e
provvede a svalutare posizioni per le quali sj individua una inesigibilita parziale o totale. La Societa ritiene
che la generazione dj flussi di cassa, unitamente alla diversificazione delle fontj di finanziamento e la
disponibilita delle linee di credito, garantiscono il soddisfacimento dei fabbisogni finanziari programmatj.
i ———
Tutti i periodi di imposta relativi agli esercizi chiusi fino al 31 dicembre 2007, sono da considerare definiti,
con riferimento alle imposte dirette ed all'imposta sul valore aggiunto, fatta salva la possibilita di raddop-
pio dei termini di accertamento per j periodi fiscalj pregressi, in caso di emersione di fatti penalmente rile-
vantj dal punto di vista tributario, in conformita ai recentj orientamenti giurisprudenziali, e salvo quanto
sotto evidenziato.
In data 28 settembre 2011 la Guardia di Finanza all’esito della verifica amministrativa condotta nei con-
fronti della Societa ai fini delle imposte dirette (IRES e IRAP) e dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) rela-
tivamente ai periodi di imposta 2006-2011, ha emesso processo verbale di constatazione dal quale emerge
un unico rilievo. Tale rilievo riguarda in modo specifico il trattamento cjvilistico e fiscale dei contributi
erogati da parte degli Enti territoriali preposti con riferimento alla realizzazione di opere interagenti con
il SATT, in esecuzione dell’Accordo di Programma stipulato dalla Regione Piemonte e dalla Provincia di
Torino il 30 settembre 2000 e della relativa convenzione attuativa del 17 settembre 2003.
In data 2 gennaio 2012 la Societa ha ricevuto la notifica di due avvisi di accertamento da parte dell’Agen-
zia delle Entrate riferiti all’anno di imposta 2006. Con riferimento a tali avvisi di accertamento, ritualmente
impugnati dalla Societa, la Commissione Tributaria Provinciale competente ha accolto i ricorsi presentati
dalla stessa, con declaratoria di nullita degli accertamenti stessi. Le succitate sentenze, ritualmente no-
tificate all’Agenzia delle Entrate soccombente, sono state oggetto di appello da parte della medesima
innanzi alla competente Commissione Tributaria Regionale.
Con riferimento alla medesima fattispecie, in data 21 dicembre 2012 la Societd ha ricevuto dell’Agenzia
delle Entrate la notifica di due avvisi di accertamento ai fini delle imposte dirette (IRES e IRAP) e dell'im-
posta sul Valore Aggiunto (IVA) relativamente ai periodi di imposta 2007.
La Societa, fermamente convinta della legittimita del proprio operato, in cid supportata da conformi valu-
tazioni dei consulenti tributari e legali e precisando che i bilanci risultano certificati dagli organismi prepo-
sti al controllo legale dei conti, ha pertanto predisposto il ricorso giurisdizionale avverso gli accertamenti
riferiti all'anno 2007 e I'atto di costituzione nel giudizio di appelio relativo all’anno 2006.
(Fonte: Bilancio Ativa 2012)

Modello di
organizzazione,
gestione e con-
trollo ex D.Lgs.
231/01

La Societa si & dotata di un Modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. 231/01,
costantemente aggiornato anche per le controliate Ativa Engineering e S.I.CO.GEN., per tener conto delle
intervenute modifiche normative e organizzative. L'Organismo di Vigilanza ha effettuato verifiche duran-
te il corso dell’anno.

(Fonte: Bilancio Ativa 2012)
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10 - Attivita di verifica svojte: penali e sanzioni

Nella tabella riportata di sequito sono illustrate le attivita di monitoraggio svolte dall’lspettorato Vigilanza
concessioni Autostradali, dal 1° ottobre 2012 Struttura di Vigilanza sulle concessionarie autostradali presso il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel 2011 e nel 2012.

ATTIVITA DI MONITORAGGIO IVCA

NOTE DESCRITTIVE

Visite ispettive di esercizio 36 27
(visite di controllo + ottemperanza)
Visite di controljo 21 24
Visjte dj ottemperanza 15 3
Non conformjta riscontrate 38 58
Non conformita non sanate 3 13
Non conformita sanate 35 45
Visite ispettive nuove opere 5 9
4 8

Visite sui cantjery

Visite di agibilita ai fini della sicurezza
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1 - Profilo de]ja concessionaria

Nell’'ambito della sezione in oggetto sono illustrate le principali caratteristiche relative al profilo societario
della Concessionaria e del regime concessorio applicabile.
In particolare, nelle tabelle che seguono sono riportati i principali datt societarj e la ripartizione dei km in

esercizio alla Concessionaria.

PROFILO SOCIETARIO
Autostrade per ['Italia S.p.A.

Nome concess;onar;a

Capitaje socjale

€ 622.027.000,00

Sede |egale

Vja Bergamin;, 50 00159 Roma

Durata dejla socjeta

31 dicembre 2050

Telefono

06 43631

Sito

www.autostrade.jt

SUDDIVISIONE DEI KM PER TRATTA

Tratte in gestione Km in esercizio

A1 Milano - Napojj 75958
A1 Diramazjone Roma Nord 22,0
A1 Diramazione Roma Sud 19,0
A1 Raccordo A1 - Tangenziale Est dj Mjlano 3,2
A4 Mijlano - Brescia SBy5
A7 Serravalle . Genova 50,0
A8 Milano - Varese 45,3
A8 Diramazjone Gallarate - Gattjco 24,0
A9 Lajnate - Como - Chjasso 32,4
A10 Genova - Savona 45,5
A11 Firenze - Pisa Nord 81,7
A12 Genova - Sestrj Levante 48,7
A12 Roma - Civitavecchia 65,4
A13 Bologna - Padova 116,7
A13 Diramazione per Padova Sud 4,3
A13 Diramazione per Ferrara 6,3
A14 Bologna - Taranto 744,1
A14 Diramazione per Ravenna 29,3
A14 Diramazione per la Tangenziale di Bari 2,4
A14 Raccordo A1 -A14 5.6
A16 Napoli - Canosa 172,3
A23 Udine - Tarvisio 101,2
A26 Genova Voltri - Gravellona Toce 197,1
A26 Diramazione Predosa - Bettole 17,0
A26 Diramazione Stroppiana - Santhia 30,8
A27 Mestre - Belluno 82,2
A30 Caserta - Nola - Salerno 55,3
TOTALE 2.854,6
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Nella tabella che segue sono riportate alcune informazioni relative alla Convenzione stipulata.

REGIME CONCESSORIO

Data d; stjpula della Convenzione 12 ottobre 2007
Scadenza dejja concessione 31 dicembre 2038
Scadenza del perjodo regolatorio 31 dicembre 2012

I} 12 ottobre 2007 & stato sottoscritto lo schema di Conven.
zione Unica tra ANAS e la Socjeta.

La Societa non ha richiesto i| riequjjibrjo prev;sto dajja De.
Descrizjone de| rapporto concessorio libera Cipe 39/2007.

La Convenzione Unica & divenuta efficace ex L.n.101/2008.
E’ attualmente in corso l'aggiornamento quinquennaje
del Piano Economico . Finanziario.

It grafico che segue riporta la composizione azionaria della Societa, specificando le partecipazioni da parte di
enti pubblici e societa private.

Composizione azionaria

B ATLANTIA S.p.A.

100%
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2 - Infrastruttura

La tabella sottostante illustra la suddivisione dei km in esercizio al 31.12.2012, ripartendoli tra chilometri in
pranura e chilometri in montagna.

TRATTA KM IN ESERCIZIO AL 31.12.2012

Pianura Montagna
A1 Mjjano . Napoli 653,6 105,7
A1 Djramazjone Roma Nord 22,0 0,0
A1 Djramazione Roma Sud 19,0 0,0
A1 Raccordo A1 _Tangenziale Est dj Mjjano 3,2 0,0
A4 Mjjano - Brescia 3 93,5 0,0
A7 Serravalle . Genova 0,0 50,0
A8 Mijano - Varese 45,3 0,0
A8 Diramazjone Gaj|arate - Gattico 12,1 11,9
A9 Lainate . Como . Chjasso 23,9 ; 8,5
A10 Genova - Savona 0,0 45,5
A11 Firenze . Pisa Nord 81,7 0,0
A12 Genova . Sestri Levante 0,0 48,7
A12 Roma - Cjvjtavecchia ‘ 65,4 _ 0,0
A13 Bologna - Padova 116,7 0,0
A13 Djramazione per Padova Sud ‘ 4,3 : 0,0
A13 Diramazione per Ferrara 6,3 0,0
A14 Bologna - Taranto 670,3 73,8
A14 Diramazione per Ravenna 29,3 0,0
A14 Diramazione per la Tangenzjale di Bari 2,4 0,0
A14 Raccordo A1 - Al14 5,6 0,0
A16 Napoli - Canosa 71,0 101,3
A23 Udine - Tarvisio 41,1 60,1
A26 Genova Voltri - Gravellona Toce 94,3 102,8
A26 Diramazione Predosa - Bettole 0,0 17,0
A26 Diramazione Stropplana - Santhia 30,8 0,0
A27 Mestre - Belluno 41,2 41,0
A30 Caserta - Nola - Salerno 55%8 0,0
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il grafico seguente illustra la ripartizione del numero di corsie per chilometri.

Allocazione dei km per n® di corsie

m2corsie ™3 corse

B4 corsie

La tabella che segue riporta la tipologia di infrastrutture presenti sulla rete autostradale della Societa, la loro
numerosita e il numero di infrastrutture in rapporto ai chilometri della Concessionaria.

TIPOLOGIA DI INFRASTRUTTURE N° INFRASTRUTTURE INFR?E;RI?JITURE
Traforj jnternazionali 0 0,000
Gallerie 297 | 0,104
Pont; e viadotti 660 | 0,231

La tabella seguente riporta il numero e la tipologia di porte per stazione di esazione. Viene, inoltre, illustrata
la distinzione delle diverse tipologie di porta e la loro numerosita, distinguendo tra porte con tessere, porte
manuali, cassa automatica, telepass in uscita, telepass in entrata e automatica in uscita.

N° E TIPOLOGIA DI PORTE PER STAZIONE DI ESAZIONE

N° stazionj dj esazione Porte Tipologje dj porta N° porte per tipologia
Tessere 760
Manuali 675
Cassa automatica 317
234 2.050
Telepass in uscita 535
Telepass in entrata 587
Automatica in entrata 530

Nel grafico che segue & illustrata la ripartizione del numero di porte per tipologia.

N° porte per tipologia

22% ® Tessere
= Manuali
17% Cassa automatica
! mTelepass in uscita
I'. . 0% u Telepass in entrata

16% o ® Automatica in entrata
0
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3 - Informativa economico, finanziaria e patrimoniale

'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i dati maggiormente significativi della Societa dal
punto di vista economico, rapportando sia i dati consuntivi, del 2012 e del 2011, sja le rispettive previsioni dei
Piani Economico-Finanziari.

La tabella che segue illustra alcune grandezze economiche relative ai Ricavi della gestione autostradale, al
Margine Operativo Lordo, agli Ammortamenti ed Accantonamenti, al Risultato operatjvo, al Risultato ante
imposte e all’Utile di esercizio.

INFORMATIVA ECONOMICA

UTRT i 2011 2012 PE.F. 2012
Principali grandezze economiche Var (% Var (%
2] © (® @) © &)
Ricavj dalla gestjone autostradale (*) 3.328.950.000 | 3.180.443.000 .4,46% 3.144.961.578 1,13%
Ricavi da pedaggi 2.566.723.352 | 2.451.787.000 4,48% 2.791.350.578 -12,16%
Altri ricavi della gestione autostradale 403.377.000 398.039.000 .1,32% 353.611.000 12,56%
Quota di ricavi . sovracanone ANAS 358.849.648 330.617.000 .7,87% A a2
Margjne Operatjvo Lordo (EBITDA) (*¥) 2.015.910.000 | 1.879.397.000 6,77% | 2.145.414.029 @ .12,40%
Ammortamenti e accantonamenti 450.989.000 502.023.000 11,32% 940.515.485 .46,62%
Ammortamenti corpo autostradale 377.776.000 424.572.000 12,39% 336.683.732 26,10%
el e e R e o 32.532.000 | 27.579.000 | -1523% | 10.000.000 | 17579%
Rinnovo !
Risultato operativo (EBIT) (*) 1.564.925.000 | 1.377.374.000 -11,98% 1.123.606.556 22,59%
Risujtato ante imposte 1.058.077.000 866.517.000 -18,10% 757.989.944 14,32%
Utjle dj esercizio 726.990.000 644.587,000 -11,33% 444.999.023 44,85%
| | |

(*) Ricavi dalla gestione autostradale al lordo del canone/sovracanone da devolvere ad ANAS.

Si precisa che le grandezze contenute nella tabella precedente non sono grandezze scalari.

La tabella seguente illustra i valori assunti da alcuni indici di redditivita nell’anno 2011, nel 2012 e la variazione

2012-2011 in valore percentuale

INDICATORI DI NATURA ECONOMICA

Indici di redditivita 20M 2012 Var %
ROE (Reddito netto/(Patrimonio Netto-Reddito netto) 53,01% 44,32% -8,69%
ROI! (Reddito Operativo/(Tot. Passivo-F. Rischi ed Oneri-TFR-Passivitad Correnti) 12,72% 10,68% -2,05%
EBITDA % dei Ricavi 48,51% 59,09% 10,58%
EBIT % dei Ricavi 37,66% 43,31% 5,65%
Oneri finanziari/Ricavi 18,04% 25,96% 7,92%
Costi del personale di manutenzione/Ricavi 2,80% 3,65% 0,85%
Costi per servizi/Ricavi 21,56% 23,63% 2,07%
Oneri straordinari/Ricavi 0,00% 0,00% 0,00%

L'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i principali dati di sintesi relativi alla struttura
finanziaria e patrimoniale della Societa.
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La tabella di sequito riportata illustra i valori assunt; da alcune delle principali grandezze finanziarie e patrimo-
niali nel 2011 e nel 2012, la variazione percentuale tra il 2012 e il 2011, nonché i corrispondenti valori previsti
nel Piano Economico . Finanziario della Concessionaria con i relativi scostamenti percentuali rispetto ai valori
consuntivati.

INFORMATIVA FINANZIARIA - PATRIMONIALE

Principali grandezze 2011 (€) 2012 (€) Var. % REJ(:'€2)012 Var. %
Capitaje ymmobijjzzato (*) 18.783.981.000 | 20.048.386.000 6.73% 14.589.135.922 37,42%
g’r’a”t’sggfeiztfgg C;é;\t/,ez;:zh(*) 11.199.619.000 | 11.882.473.000 6,10% 11.719.490.109 1,39%
Altro capitale immobilizzato | 7.584.362.000 | 8.165.913.000 7,67% 2.869.645.813 | 184,56%
Capitale Cjrcolante Netto .1.612.212.000 | .1.357.713.000 | .15,79% -218.621.850 521,03%
Fondi Risch; 4.778.712.000 | 5.114.890.000 7,03% 2.177.926.000 | 134,85%
Fondo Rinnovo 750.575.000 814.513.000 8,52% 2.003.527.000 | .59,35%
Fondi rischi e oneri diversi 0 0 = 0 i
Altri Fondi rischi ed oneri 4.028.137.000 | 4.300.377.000 6,76% 174.399.000 | 2365,83%
Posizione finanziaria netta 9.249.880.000 10.801.729.000 16,78% 10.086.849.920 7,09%
a breve termie -263.600.000 | .1.593.712.000 | 504,59% = 4.638.807.564 | -134,36%
a medio lungo termine 9.513.480.000 12.395.441.000 30,29% 5.448.042.356 127,52%
Patrimonio netto 2.098.475.000 | 2.099.015.000 0,03% 1.083.527.023 93,72%
f::f/irs‘;fnjzrr‘i?r(fgr;ar'a perritardati | 426.000.000 | 446.000,000 0,00% 0 =

(*) Valore lordo delle immobilizzazioni gratuitamente devolvibili.

(**) Il saldo della Riserva Straordinaria per Ritardati Investimenti risulta comprensivo degli importi da accan-
tonare relativi all’anno in corso, che risultano in bilancio dalla proposta del Consiglio di Amministrazione
all’Assemblea dei Soci.

La tabella seguente presenta i valori assunti da alcune delle principali grandezze finanziarie nel 2011, nel 2012,
la variazione percentuale tra i valori 2012-2011, nonché le variazioni percentuali rispetto alle corrispondentj
previsione di Piano Economico-Finanziario.

INFORMATIVA FINANZIARIA

2011 (€) 2012 (€) Var. % PE.F. 2012 (€) Var. %
LIQUIDITA INIZIALE 2.575.101.000 428.199.000 -83,37% -4.112.197.000 -110,41%
Gestione operativa 1.621.487.000 748.488.000 -53,84% 1.410.610.276 -46,94%
Investimenti complessivi -1.442.238.000 | -1.645.057.000 14,06% -1.382.894.906 18,96%
Gestione Finanziaria -2.326.151.000 2.869.929.000 -223,38% -554.325.806 -617,73%
LIQUIDITA FINALE 428.199.000 2.401.559.000 460,85% -4.638.807.436 -151,77%

30 - Autostrade per I'ltalia S.p.A.



A seguito della valutazione delle principali grandezze finanziarie e patrimoniali, sono di seguito esposti i valori

assunti da alcuni indicatori nel 2011, nel 2012 e la corrispondente variazione percentuale.

INDICATORI DI NATURA

FINANZIARIA-PATRIMONIALE

Rjsultato deserc;zio/Patrjmonio Netto 34,64% 30,71% -3,93%
EBIT/Capitale investjto medio 10,00% 8,08% -1,93%
Patrlmc?nlo r.xetto+ffc->5|2|one Finanzjar,a netta a medio lungo term,. 61,82% 72,30% 10,48%
ne/Capitaje immobiljzzato

Rapporto di soj;djta patrymon;aje (FCO/SD) (calcolato secondo

quanto stabilito dalla Convenzione) Vajore minimo previsto dalla 3,95 2,93 21,02
Convenzione = RSP > 1,2

I‘F\’lc;ltzcl’one Finanzjarja netta a medjo jungo termjne/Patrimonjo 453,35% 590,54% 137,18%
Indebjtamento Finanziario Netto/EBITDA 89,65% 45,50% -44,15%
Oneri finanziari/EBITDA 37,26% 44,07% 6,81%

Capitale Investito Medio

15.642.857.000

17.056.485.500

Indebitamento Finanzjario Netto

1.807.289.000

855.210.000

Oneri finanziari

751.092.000

828.279.000
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4 - Traffico

Nella sezione in oggetto sono riportati alcuni dati e informazioni rilevanti con riferimento all’andamento del
traffico.

La tabella che segue illustra, relativamente al 2011 e al 2012, i transiti in entrata e in uscita, distinguendo il nu-
mero dei transiti tra le diverse tipologie di porta: contanti porta manuale, contanti porta automatica, viacard/
carte di credito, telepass.

TRANSITI IN ENTRATA E IN USCITA PER TIPOLOGIA DI PORTA

N° di transiti per km

Contanti porta Contanti porta Viagard/ : Teyepass
manuaje automatica Carte di credito
2012 139.769.831 299.637.229 85.601.855 788.304.613
2011 156.987.120 323.345.463 88.992.164 830.581.044
Totale 296.756.951 622.982.692 174.594.019 1.618.885.657
11%

= Contanti porta manuale

23% mContantj porta automatica

m Viacard/

60% Carte di credjto

B Telepass

La tabella che segue riporta i valori assunti da alcuni indicatori del traffico nel 2011, nel 2012 e la relativa va-
riazione percentuale, al fine di illustrare il numero dei transiti per ciascun Km in gestione, nonché i veicoli Km
rapportati alla intera rete gestita dalla Concessionaria.

Alcuni indicatori sul traffico 2012 2011 Var %
Numero transiti/Km gestiti 460.069 490.403 -6%
Veicoli Km (in MIn)/Km gestiti 15,341 16,632 -8%
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La tabella che segue illustra, per il periodo dal 2009 al 2012, I'evoluzione storica del traffico pagante suddiviso
tra veicoli leggeri e pesanti, nonché il relativo valore complessivo rapportato alla corrispondente previsione di
Piano Economico-Finanziario.

Evoluzione storica del volume di traffico pagante per tipologia di veicolo (*)

Anni Veicoli leggeri Veicoli pesanti Totale PEF (**)
2008 36.798 11.497 48.296 49.692
2009 37.414 10.608 48.022 50.741
2010 37.323 10.763 48.086 51.789
2011 36.736 10.742 47 479 52.888
2012 33.969 9.822 43.792 54.016

(*) | dati inseriti sono calcolati in milioni di veicoli km.
(**) | dati da PEF sono riferiti alla “Tabella riepilogativa dei volumi di traffico e dei ricavi” (allegato E) e com-
prensivi del traffico aggiuntivo per interventi IV A A.

Il grafico che seque illustra i dati storici del traffico per tipologia di veicolo: veicoli leggeri, veicolj pesanti, il
loro totale e il corrispondente valore di Piano Economico-Finanziario.

Dati storici del traffico per tipologia di veicolo

60.000
50.000 e
40.000 ====\/ejcoli leggeri
e ER = \/ejcolj pesanti
30.000 ~—Totale
== PEF (**)
20.000
10.000 —_ ]
0 7 7 0 7
2008 2009 2010 2011 2012
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5 - Tariffa

Nella sezione in esame sono riportati, relativamente al periodo regolatorio della Societa Concessionaria, I'e.
voluzione storica delle principali componenti che determinano la composizione della tariffa, nonché i valori
assunti dal parametro K secondo quanto previsto dal Piano Finanziario annesso alla Convenzione vigente.

| | Incremento

} e K X Recupero | Indicatore Altri incremento M per parametro

_ Investimenti | Investimenti produttivita| Qualita | incrementi % annuo *k" da Piano

Finanziario
2008 1,70 0,00 0,99 0,60 0,97 0,55 3,61 0,00
2009 1,89 0,00 0,47 0,00 | 0,00 | 0,04 2,40 0,07
2010 1,54 0,00 0,86 0,00 | 0,00 | 0,00 2,40 0,07
2011 0,63 0,00 129 0,00 | 0,00 | 0,00 1,92 0,07
2012 1,47 0,05 1,99 0,00 | 0,00 | 0,00 3,51 0,12
2013 2,24 0,07 1,23 0,00 | 0,00 | 0,00 3,54 0,12
TOTALI 9,47 0,12 6,83 0,60 | 0,97 | 0,59 17,38 0,45

La tabella seguente illustra in dettaglio la quantificazione delle component; costituenti la variazione tariffaria
complessjva dell'intero periodo regolatorio della Concessionaria.

Variazione 2008-2013

+9,47 % Inflazione

+ 0,12 % K Investiment;

7 3 8 o/ +6,83% X Investimentj
1 4 0 -0,6% Recupero produttivita

+0,97 % Qualijta

+ 0,59 % Altri incrementi

Il grafico che segue raffronta la variazione dell'inflazione e dell'incremento tariffario durante I'intero periodo
regolatorio.

Raffronto inflazione - incremento tariffario

4,50

3,00

=&~ |nflazione
,_———'A\ ~fi—incremento % annuo
1,50

0,00
2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Il grafico sottostante illustra, per ciascun anno del periodo regolatorio, la contribuzione alla variazione tarif.
faria di alcuni elementi significativi quali I'indicatore di qualita, il recupero di produttivita, gli investimenti,

I'inflazione e gli altri incrementi.

Composizione della tariffa negli anni

5
4 % .
s Ajtry ncrementi
3 Endjcatore Qua|jta

B Recupero produttivita

2 o X Investjment;
mK [nvestiment;

. m nflazione

0 7 v j ; 7 f

2009 2010 2011 2012 2013
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6 - Investimenti

La tabella di sequito riportata illustra il monitoraggio finanziario degli investimenti e lo stato di avanzamento
dei medesimi con riferimento alla Convenzione in atto, raffrontando i dati consuntivi del 2012 e dell’intero
periodo regolatorio con i corrispondenti importi previsti dal Piano Economico-Finanziario.

Stato attuativo del programma degli investimenti

Importo Avanzamen- A | & Spesa Spesa da PEF
Denominazione intervento i L Stato topeenn Inve;g;nzento l;;:;t;maepr;t: LT aiiigs

vo da PEF tivo rispetto (€/000) {#) (€/000) cumulata 2008-2012

(€/000) a PEF 2008-2012 (€/000)

Potenziamento dell’Autostrada Al: : ¢
F e T P AV 59.021 Ultimato 183,80% 81 0 60.996 33,186
Potenziamento dell'Autostrada At: . o
Sasso Marconi - La Querca 566.569 Ultimato 43,70% 264 0 24.683 56.477
Potenziamento dell'Autostrada AT: 13 | 5 959 418 | Incorso | 100,20% | 263.416 | 54817 | 1591.600 | 1.588.355
Quercja - Aglio
Pgtenziamento dellgutqstiada Al 245829 | Incorso | 14500% | 34705 8.037 288.061 | 198.661
Aglio - Barberino
Potenziamento dell'Autostrada A1: >
BT e T e A 484,000 In corso 70,30% 42,301 68.430 77.702 110.529
RoteeRI S\t osteadapaiy 284050 | Daawviare | 14,28% 5.033 55.959 11.299 79.105
Firenze sud - Incisa
Potenziamento dell'Autostrada A1 re.
alizzazione degli assi di penetrazione o
N s Ry T Sl ) 695.177 In corso 103,05% 17.100 10.224 390.570 379.027
strada At: Firenze nord - Firenze sud
Interventi sul terrjtorio 298.045 Ultimato 58,49% 7.957 37.425 84.648 144.734
Investimentj residui in terze e quarte
corsie: tratto Modena Brennero (A22) 180.155 Ultimato 6,11% 764 1.530 2.553 41.815
- Bologna Borgo Panigale (A14)
Investimenti residui in terze e quarte
corsie: tratto Orte - Fiano Romano 188.006 Ultimato 49,24% 781 0 4.550 9.240
(completamento tratta C)
Residui interventj terze corsie 25.501 Ultimato 241,30% 8.435 0 11.131 4.613
Inve.st'lme.ntn residui in terze e quarte 64.672 Ultimato 2 0 80 0
corsie: Milano - Laghi
|nve.st'|ment| res'ldul in terze e quarte 59.393 Ultimato i 0 0 0 0
corsie: Tangenziale di Bologna
Tratto Fiano - GRA: ampliamento alla
terza corsia delle tratte Stazione Fiano 157.866 Ultimato 71,76% -8.044 3.851 108.663 151.420
Romano - Settebagni
Autostrada A4 Milano - Bergamo -
Brescia: ampliamento alla quarta cor- 444.968 Ultimato 125,65% 1.173 0 101.563 80.830
sia della tratta Milano est - Bergamo
Autostrada A4 Milano - Bergamo -
Brescia: adeguamento ponti Adda e 9.767 Ultimato 89,00% 0 0 8.693 9.767

Brembo esistenti
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Autostrada A9 Lainate - Como - Chias-
so ampliamento alla terza corsia dalla
interconnessione A8/A9 a Como sud
tratto Lajnate - Como Grandate

273.918 In corso 109,67 % 87.289 139.200 279.382 254,757

Autostrada A14 Bologna - Bari - Taran-
to: tratto Rimini nord _ Pedaso. Am-
pliamento alla terza corsia delle tratte
Rimini nord - Cattolca (Lotto 1)

446.493 In corso 118,79% 180.104 125.491 352.370 296.635

Autostrada A14 Bologna - Bari -
Taranto tratto Rimini nord - Pedaso.
Ampliamento alla terza corsia delle 625.297 In corso 65,61% 114.088 180.119 264.318 402.867
tratte Cattolica - Fano (Lotto 2 + Lotto
2bis)

Autostrada A14 Bologna - Bari -

Faanto: yaRRRICITIELG- hegaso. 380344 | Incorso | 77,95% 70.346 136759 | 290313 | 372.418
Ampliamento alla terza corsia delle

tratte Fano - Senigallja (Lotto 3)

Autostrada A14 Bologna - Bari - Taran-
to: tratto Rimini nord - Pedaso. Am-
pliamento alla terza corsia delle tratte 361.946 In corso 74,33% 93.364 104.947 176.992 238.125
Senigallia - Ancona nord e svincolo di
Marina di Monte Marciano (Lotto 4)

Autostrada A14 Bologna . Bari .
Taranto: tratto Rimini nord - Pedaso.
Ampliamento alla terza corsia delle 376.589 In corso 15,18% 23.654 107.933 37.617 247.744
tratte Ancona nord - Ancona sud (Lot-
to 4 + Lotto 5)

Autostrada A14 Bologna . Bari .. In corso

Taranto: tratto Rimini nord - Pedaso. solo I'in-

Ampliamento alla terza corsja delle 104.503 tervento 212,70% 1.920 0 131.627 61.883
tratte Ancona sud - P. S. Elpidio (14 di comple-

fase) (Lotto 6A) tamento

Autostrada A14 Bologna - Bari - Taran-
to: tratto Rimini nord - Pedaso. Am-
pliamento alla terza corsia delle tratte 174.148 In corso 64,71% 33.941 41.184 110.593 170.898
Ancona sud - P. S. Elpidic e svincolo di
P. S. Elpidio (2 fase) (Lotto 68B)

Autostrada A14 Bologna - Bari -
Taranto: tratto Rimini nord - Pedaso.
Ampliamento alla terza corsia delle 3.832 Da avvjare - 0 0 312 0
tratte P. S. Elpidio - Pedaso 14 fase
{Lotto 7A)

Autostrada A14 Bologna - Bari -
Taranto: tratto Rimini nord - Pedaso.
Ampliamento alla terza corsia delle 749 Da avviare = 0 0 896 1]
tratte P. S. Elpidio - Pedaso 24 fase
(Lotto 7B)

Autostrada A14 Bologna - Bari -
Taranto: tratto Rimini nord - Pedaso.
Ampliamento alla terza corsia delle 22.106 Ultimato 55,12% 0 0 835 1.515
tratte Lotto O - interventi propedeutici
sulle pavimentazioni

Autostrade A10 Genova - Savona, A7

GEjaua;: Sell I SAmBe aya - 1.800.000 | Daawviare | 24,81% 10.669 68.466 42.002 169.307
Sestri Levante: Gronda di Ponente ed

interconnessione A7/A10/A12

Quota parte delle opere di accessi-

bilita al Polo fieristico di Rho Pero 84.551 Ultimato 201,68% 64 0 4.794 2.377
{Milano)

A1 Svincolo di Castelnuovo di Porto 11.500 Ultimato 69,13% -882 0 7.950 11.500
A1 Svincolo di Guidonia 11.394 Ultimato 106,80% -1.418 213 11.592 10.854
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A13 Svincolo di Padova zona Indu-

striale e collegamento A13 - A4 al Km 35.654 Da avvjare 4,93% 661 15.057 1.671 33.867
1014093

A14 Svincolo d; Rubicone 15.580 Ultimato 81,14% 6.091 247 12.224 15.065
A13 Svincolo di Villa Marzana 4,686 Ultimato 8,74% 0 0 229 2.619
A1 Svincolo d; Ferentino 13.208 Ultimato 103,65% 138 0 12.829 12.377
A30 Svincojo dj Maddaloni 10.672 Da avviare 1,67% 6 128 172 10.280
Piano d] sicurezza delle galjerie 142.800 In corso 97,08% 3.032 0 101.160 104.202
Nyguiiguestimentydelibera Gigg 719.650 | Incorso | 60,45% 39.374 36.310 82.549 136.550
39/2007

AIUEGRTIEE 22 2l i 4.639.868 103,28% | 101.858 | 192.084 | 791.808 | 766.690
mente devolvibili

Stato attuativo deglj investiment; 16.081.925 88,26% 1.137.967 1.388.411 5.481.027 6.210.289

La tabella e i grafici seguenti riportano per ciascun anno del periodo regolatorio il raffronto fra i dati consun.
tivi e prevjsionali inerenti la spesa per investimenti in beni devolvibili.

Stato attuativo del programma degli investimenti

2008
(€/000)

Spesa
per investimenti

2009
(€/000)

2010
(€/000)

2011
(€/000)

2012
(€/000)

Totale
(€/000)

% di
attuazione

Previsione

di Piano Finanziario ey T

1.075.866

1.143.937

1.450.814

1.388.411

6.210.289

Spesa consuntiva 870.261

1.012.591

1.169.088

1.291.120

1.137.967

5.481.027

88,26%

Differenza -281.000

-63.275

25.151

-159.694

-250.444

-729.262

Attuazione programma investimenti

1.600.0007

1.400.000+

1.200.000-

1.000.000+
800.000+
600.000]
400.000+
200.0004

0 -

2012 (€/000)

2010 (€/000) 2011 (€/000)

2008 (€/000) 2009 (€/000)

E Previsione di Piano Finanziario ®Spesa consuntiva
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Percentuale di attuazione investimenti
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90%
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E Previsione di Piano Finanziario ®™Spesa consuntiva

Stato attuativo del programma degli investimenti (piani finanziari operativi)

Spesa 2008 2009 2010 2011 2012 Totale % di
per investimenti (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) attuazione
Previsione di Piano
Finanziario (slitta- 0 1.151.261 1.075.866 1.143.937 1.450.814 4.821.878
mento di 1 anno)
Spesa consuntiva 870.261 1.012.591 1.169.088 1.291.120 1.137.967 5.481.027 113,67%
Differenza 870.261 -138.670 93.222 147.183 -312.847 659.149

Autostrade per I'ltalia S.p.A. - 39



7 - Manutenzioni

Nella sezione in esame sono riportate alcune informazioni circa le spese di manutenzione ordinaria sostenute
dalla Concessionaria. In particolare, sono illustrate, relativamente al 2011 e al 2012, le spese di manutenzione
ordinaria ripartite per tipologia e la relativa variazione percentuale.

Manutenzione ordinaria anno 2012 (éﬁ)‘:)‘:)) (é/(:)‘:)zo) Var. (%)
Pavimentazioni 102.423 102.024 -0,4%
Opere d’arte 29.567 25.582 J13,5%
Galjerie 0 0 -
Altrj elementi del corpo autostradale 29.371 25.742 212,4%
Sicurezza 40.066 32.934 .17,8%
Impianti.esaz. Pedaggi 8.355 6.880 A7,7%
Verde e pulizia 18.967 16.977 -10,5%
Operazioni invernali 30.654 54.276 77,1%
Edifici 6.808 5.357 -21,3%
Fornjture e manutenzjoni varie 6.553 6.926 5,7%
Manutenzjone non programmata 1.904 1.333 -30,0%
Totale 274.668 278.031 1.2%
PE.F. 283.056
Differenza (Totale - P.E.F.) -5.025

Il grafico seguente illustra la ripartizione percentuale per tipologia di spesa delle manutenzioni ordinarie con-
suntivate nel 2012.

Manutenzioni ordinarie anno 2012
Consuntivo annuale
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2%
12%
9%
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La tabella sottostante illustra il valore di alcuni indicatori inerenti i costi per manutenzione ordinaria in rela.
zione ai transiti, ai km gestiti e al totale dei ricavi da pedaggio.

Indicatori costi manutenzioni Risultato

Manutenzioni (€)/transt| 0,21
Manutenzjon; (€)/km (rete in eserc;zjo) 97.397,53
Manutenz;oni (€)/Totaje pedagg; (€) 9,99%

La tabella e il grafico sottostanti illustrano gli importi progressivi consuntivati nel periodo regolatorio dalla
Societa e i relativi raffrontj con i corrispondent; valori prev;sionalt di Piano Economico-Finanziario.

Spesa per 2008 2009 | 2010 2011 | 2012 | Totale

manutenzioni | (€/000) | (€/000) | (€/000) | (€/000) | (£/000) | (€/000) | attuazione

Previsione di Pjano

3 Ay 282.325 282.491 282.491 282.605 283.056 1.412.968
Finanziario

Spesa consuntiva 299.154 296.329 290.188 274.668 278.031 1.438.370 101,80%

Differenza 16.829 13.838 7.697 =7.937 -5.025 25.402

Spesa annua per manutenzioni

300.000
295.000
290.000
285.000
280.000
275.000
270.000
265.000

260.000 T T T T 1
2008 (€/000) 2009 (€/000) 2010 (£/000) 2011 (€/000) 2012 (€/000)

M Previsione di Piano Finanziario ~ ™ Spesa consuntiva
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8 - Qualita

Qualita e sicurezza stradale

La tabella sottostante presenta diversi indicatori di sicurezza stradale e i relativi valori assunti, nel 2011 e nel

2012, nonché la variazione percentuale tra i due anni.

Sicurezza 2011 | 2012 | Var%
Percentuale di strada coperta da pavjmentazione drenante 82,70% 83,90% 1,20%
Percentuaje dj rete coperta da TUTOR 41,70% 42,30% 0,60%
N. centri di controllo traffico 11 11 0
Rilevatori di ghiaccjo 134 175 41
Rilevatori di nebbja 19 19 0
Colonnine SOS 3371 3371 0

II grafico sottostante presenta ['andamento dell’incidentalita nel periodo compreso tra il 2001 e il 2012, illu.

strando in particolare il numero degli incidenti e dei feriti.

Andamento dell’incidentalita 2001-2012
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Il grafico sequente presenta I'andamento della mortalita nel periodo compreso tra il 2001 e il 2012.

Andamento della mortalita 2001-2012
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Nella sezione in esame si riportano alcune informazioni inerent; i servizi offerti dalla Concessionaria.

Tipologia di servizi | Tipologia di servizi presenti
presenti nelle nelle Aree di servizio delle
Autostrade gestite ; Autostrade gestite
Stazjoni di esazione 234 Aree di serviz;o 216
Porte 2.050 Rifornjmenti di benzina e gaso|;0 215
Porte automatiche 2.729 Rifornjment; gpl 137
Telecamere su strada 2.158 Rifornjment; metano 18
Pannelli messaggjo varjabijle 1.289 Officine 5
Centraline meteo 318 Aree camper 133
Aree dj servjzio 216 Stalli per vejcoj; |eggeri 21.100
Aree dj parcheggio 110 Stalli per veicolj pesanti 7.660
Aree picnic 25 Nursery 176
Servizi per disabijli 216
WI-fi 69
Bancomat 38

Indici di qualita previsti dalla Convenzione

La qualita del servizio autostradale, per il calcolo degli adeguamenti tariffari annualy, si valuta tramite |'indi-
catore di qualita (Q) secondo la seguente formula: Q = 0,6 Ipav + 0,4 Is

Ipav e Is sono due indicatori le cui misure esprimono rispettivamente lo stato strutturale delle pavimentazioni
(Ipav) e il loro livello di sicurezza (Is).

L'indicatore Ipav viene calcolato con rilievi periodici sulle varie tratte autostradali, misurando 'aderenza e la
regolarita delle pavimentazioni. L'indicatore di sicurezza Is & calcolato in ragione degli incidenti e del traffico
sulla rete per ogni tratta (suddivise in montagna, pianura o ulteriori tratte omogenee). Per ciascuna tratta
viene misurato il tasso di incidentalita globale (TIG) dato dal rapporto tra il numero di incidenti e il volume di
traffico.

La tabella che segue illustra come I'indicatore di Qualita Q, sia la somma dei suddetti indicatori, Ipav e Is.

INDICATORE 2011 2012 | Varin%
Ipav (Indice che valuta |o stato strutturale delle pavimentazioni) 74,24 71,58 -3,58%
Is (indice che valuta I'incidentalita di ogni tratta autostradale) 98,58 98,74 0,16%
Q 83,98 82,45 -1,82%
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Di seguito si riportano alcune informazioni relative alla definizione, all’emissione e all’aggiornamento di siste.
mi di gestione certificati.

Elementi del sistema qualita | Data di emissione/Aggiornamento

La Societa si & dotata della Carta dei Servizi redatta sulla base
della "Direttiva per I'adozione della Carta dei Servizi autostra-
dali” del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti N. 102 del
19 febbraio 2009 e delle “Istruzioni Operative” dell’ANAS del
29 gennaio 2010. Questo strumento descrive in modo chiaro
e dettagliato le attivita svolte da Autostrade per lytalja allo
scopo di rendere pil sicuro e confortevole 1f viaggio di tutti
coloro che ognj giorno transitano sulla rete di competenza.

Carta dej serviz;

La Societa sj & dotata di un sistema di gestione della qualjta
ISO 9000 (Sistemi dj gestjone della qualjta) certificato secondo la norma 1SO 9001, confermata anche per
il 2012.

La Societa si & dotata di un sistema di gestione ambientale
certificato secondo la norma iSO 14001, volta a dimostrare la
volonta dell'organizzazione di certifjcare un sistema di ge-
stione adeguato a tenere sotto controllo gli impatti ambien-
ISO 14000 (Sistemi dj gestione ambientaje) talj delle proprie attivita. La progettazione, predisposizione,
installazione e manutenzione di strutture e apparecchiature
tecnologiche collocate lungo le strade e autostrade favorisco-
no il controllo e il monitoraggjo de; veicol; in transjto e le
informazioni ai viaggjatori_

La societa Autostrade per I'ltalia ha confermato anch eper il
2012 la certificazione volontaria del Sistema dj Gestione della
Salute e Sicurezza dei Lavoratori dell'intera organizzazione
OHSAS 18001 (Sistemi di sicurezza su| lavoro) secondo Jo standard internazionale OHSAS 18001:2007. La ve.
rifica per il mantenimento della certificazione, condotta da
parte di un Ente accreditato, ha riguardato tutte le attivita e i
luoghi di lavoro, compresi i cantieri.

Autostrade per |'jtalja pubbljica da oltre 10 anni il Rapporto di
Sostenibiljta.

Il Bilancio di Sostenibjlita 2011 & stato redatto in conformita
all‘ultima versione delle linee guida “Sustainability Reporting
Altro Guidelines G3.1" pubblicate dal Global Reporting Initiatjve
(GRI). Il Bilancio di Sostenibilita 2011 presenta un livello mas-
simo di compliance ajfe suddette linee guida {(livello A+). Per
I'anno 2012 é ancora in attesa di valutazione,

Fonte: sito internet: www.autostrade.it
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9 - Responsabilita sociale e gestione dei rischi

La Societa negli anni 2010 e 2011 si & dotata dei seguenti elementi caratterizzanti la sicurezza stradale.

pZZa 0 1
Pavjmentazione drenante_fono assorbente (Km di carreggiata) 4.740 4,740
Barriere anti_rumore (metri lineari) 213.200 213.200
Imp;ant; fotovojtaicj (numero impiant;) 130 152
Energja prodotta (MWh) 6.371 6.371
CO2 risparmiata (t/anno) 3.383 3.383

La tabella sottostante ed il relativo grafico illustrano la distribuzione del VAID tra gli stakeholders negli anni
2011 e 2012, nonché I'incidenza percentuale per ciascun anno e |a rispettiva variazione.

Ripartizione del VAID n .% 2 .% Lo
tra gli stakeholders incidenza _ incidenza | 2012-2011

2011 2012 (%)

Costo del lavoro (esclusi gli oneri sociali) 296,54 9,72% 305,35 10,43% 2,97%
Stato 1007,08 33,03% 887,04 30,29% -11,92%
Imposte 331,09 10,86% 221,93 7,58% .32,97%
Iva 592,43 19,43% 584,30 19,95% -1,37%

Quota di competenza dello Stato 0,00 0,00% 0,00 0,00% -

Oneri sociali 83,56 2,74% 80,81 2,76% -3,29%
Azjonisti 726,99 23,84% 644,59 22,01% -11,33%
Finanzjatori 762,12 24,99% 828,31 28,28% 8,68%
Impresa (amm.ti, acc.ti, utili non distribuiti) 256,60 8,41% 263,60 9,00% 2,73%
Totale 3.049,32 2.928,88 -3,95%

Distribuzione del VAID tra gli stakeholders

1%

B Stato

28%

9
30% = Azionisti

= Finanziatori

o lmpresa (amm.ti, acc.ti, utili non distribuiti)

22%
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Di seguito sono rappresentati alcuni aspetti connessi alla gestione e valutazione dei rischi effettuati dalla Con-
cessionaria, cosi come rilevati nell’ambito dell’informativa fornita.

Informazioni su rischi e incertezze connessi a:

La Societd, nell'ordinario svolgimento delle attivita operative e finanziarie, risulta esposta:
. al rischio di mercato

- al rischio di liquidita

- al rischio di credito

Rischio di mercato

Per la Societa, la strategia seguita per tale tipologia di rischio mira alla minimizzazione del rischio
di tasso di interesse ed alla ottimizzazione del costo del debito, cosi come definito nella Policy
Finanziaria approvata dal Consiglio di Amministrazione di Atlantia.

Rischio di tasso di interesse

I rischio di tasso di interesse é collegato all'incertezza indotta dall’andamento dei tassi di interesse
e pud presentare una duplice manifestazione:

a) rischio di cash flow: é collegato ad attivita o passivita finanziarie con flussi indjcizzati ad un tas-
so di interesse di mercato. Con l'obiettivo di ridurre I'ammontare di indebitamento finanziario a
tasso variabile, la Societa ha posto in essere contratt; derivati di interest rate swap (IRS), classificati
di "cash flow hedge”. Le scadenze dei derivati di copertura e dei finanziament; passivi sottostanti
sono le medesime, con lo stesso nozionale di riferimento.

b) rischio di fair value: rappresenta il rischio di perdita derivante da una variazione inattesa nel
valore dj un’ attivita o passivita finanziaria a seguito di una sfavorevole variazione della curva dei
tassi di mercato.

Con riferimento anche alla tipologia dj operazioni di copertura da rischio di tasso di interesse (cash
flow hedge) effettuate dalla Societa, I'indebitamento al 31 dicembre 2012 risulta espresso al 92%
a tasso fisso.

Rischi connessi
al mercato,

alla normativa,
alla concorrenza

La Societa ritiene di avere accesso a fonti dj finanziamento sufficienti a soddisfare i bisogni fi-
nanziari programmati, tenuto conto della propria capacita di generare flussi di cassa, defl’ampia
diversificazione delle fonti di finanziamento e della disponibilita di linee di credito committed e
uncommitted.

| crediti commerciali sono costjtuiti essenzialmente da crediti per prestazioni di servizi e sono
riconducibili ad attivita connesse al core business. La Societa evidenzia che il rischio di credito ori-
ginato da posizioni aperte su operazioni in strument; finanziari derivati pud essere considerato di
entita marginale in quanto le controparti utilizzate sono la capogruppo Atlantia e primari istituti
di credito. A fronte di crediti che non sono oggetto di una svalutazione analitica sono stanziati
dei fondi su base collettiva, tenuto conto dell’esperienza storica e dei datj statistici a disposizione.

(Fonte: Bilancio Autostrade per I'ltalia 2012, pagg. 147-151)

L'Organismo di Vigilanza di Atlantia & stato istituito in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs.
231/01 (e sue successive modifiche, in particolare quelle introdotte dal D. Lgs. 61/02) con il com-
pito di definire il modello organizzativo di gestione e di controllo per tutte le societa del Gruppo
Autostrade al fine di prevenire le responsabilita della Societa a fronte di illeciti amministrativi.

L'Organismo di Vigilanza di Atlantia & composto da un Presidente, dal Responsabile della Direzio-

Modello di organiz- | M Legale e dal Responsabile dell’Auditing Interno.

zazione, gestione e
controllo ex D.Lgs.
231/01

Il Comitato Controllo, Rischi e Corporate Governance ha funzioni consultive, propositive e di au-
silio per la verifica del corretto funzionamento del sistema di controllo interno, vigita sull’osser-
vanza e sul periodico aggiornamento delle regole di corporate governance e svolge le ulteriori
funzioni previste dal Codice di Autodisciplina di Atlantia.

Esso & composto prevalentemente da amministratori non esecutivi, la maggioranza dei quali indi-
pendenti, fra cui almeno un Consigliere di minoranza.

(Fonte: sito www.atlantia.it)
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10 - Attivita di verifica svo|te: penali e sanzioni

Nella tabella riportata di seguito sono illustrate le attivita di monitoraggio svolte dall'Ispettorato Vigilanza
concessioni Autostradali, dal 1° ottobre 2012 Struttura di Vigilanza sulje concessionarie autostradali presso il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel 2011 e nel 2012.

ATTIVITA DI MONITORAGGIO IVCA 2012 i NOTE DESCRITTIVE

Visite ispettive di esercizio l

(visite di controllo + ottemperanza) il o4
Visjte d; controljo 495 423
Visite di ottemperanza 145 134
Non conformita riscontrate 2730 2442
Non conformita non sanate 54 166
Non conformita sanate 2676 2276
Visite ispettive nuove opere 170 131
Visite sui cantieri 150 106
Visite di agibilita ai fini della sicurezza 20 25

Nella tabella sottostante sono illustrate le sanzioni o le penali che la Concessionaria ha ricevuto nel corso
dell'esercizio, ripartite tra penali derivantj dall’applicazione della Convenzione e sanzioni relative al mancato

rispetto di disposizioni normatjve.

STATO DELLA ESITO DELLA

OGGETTO PROCEDURA INFRAZIONE PROCEDURA PROCEDURA

Irrogazione di Sanzione

Disagi alla circolazione per evento nevoso de! 3 febbraio 2012 Procedgnéritorconaaso
euro 25.000

sulla A1 (tratto intersezione D18 — Capua) e D19 (intero tratto)

Disagi alla circolazione per evento nevoso del 6 e 7 febbraio e (B Irrogazione di Sanzione
2012 sulla A16 (tratta Candela — Cerignola Ovest) euro 25.000
Igiene Aree di Servizio Autostrada A1 esodo e controesodo B R ol oty Archisiato

estivo 2012
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1 - Profilo dejja concessionaria

Nell'ambito della sezione in oggetto sono illustrate le principali caratteristiche relative al profilo societario
della Concessionaria e del regime concessorio applicabjle.
In particolare, nelle tabelle che sequono sono riportati i principali dati societari e la ripartizione dej km in

esercizio alla Concessionaria.

PROFILO SOCIETARIO

Nome concessionarja

Autostrada del Brennero S.p.A.

Capijtaje soc;ale

€ 55.472.175,00

Sede jegaje

Via Berlino, 10 . 38121 Trento

Durata dejja societa

31 djcembre 2038

Tejefono

0461 212611

Sito

www.autobrennero.jt

SUDDIVISIONE DEI KM PER TRATTA

Tratte in gestione

Km in esercizio

A22 Autostrada Brennero - Verona 224,0
A22 Autostrada Verona - Modena 90,0
TOTALE 314,0

Nella tabelia che segue sono riportate alcune informazioni relative alla Convenzione stipulata.

REGIME CONCESSORIO

Data di stipula della Convenzione

18 ottobre 2005

Scadenza della concessione

30 aprile 2014

Scadenza de| perjodo regolatorio

31 dicembre 2010

Descrizione de| rapporto concessorio

Risultano attualmente in corso le attivita finalizzate alla
stipula della Convenzione Unica.
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Il grafico che segue riporta la composizione azionaria della Societa, specificando le partecipazioni da parte di

enti pubblici e societa private.
Composizione azionaria

4’23%4176% ®Regione autonoma
e Trentino Alto Adige
= W BPV SGSP

u Altri enti pubblici
m Infrastrutture CIS S.r.l.
B Serenissima

Partecipazioni

48,89% m Altri privati
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2 - Infrastruttura

La tabella sottostante illustra la suddivisione dei km in esercizio al 31.12.2012, ripartendoli tra chilometri in
pianura e chilometri in montagna.

TRATTA KM IN ESERCIZIO AL 31.12.2012

Pianura Montagna
A22 Autostrada Brennero - Verona (Brennero-Affi) 0 207
A22 Autostrada Verona . Modena (Affi_.Modena) 107 0

Il grafico seguente illustra la ripartizione del numero di corsie per chilometri.

Allocazione dei km per n® di corsie

° N

La tabella che segue riporta la tipologia di infrastrutture presenti sulla rete autostradale della Societa, la loro
numerosita e il numero di infrastrutture in rapporto ai chilometri della Concessionaria.

TIPOLOGIA DI INFRASTRUTTURE | N° INFRASTRUTTURE | 'NFR‘;:;RI:’&T Ui
Trafori internazijonali 0 0,000
Gallerie 17 0,054
Pontj e viadott] 84 0,268

La tabella seguente riporta il numero e la tipologia di porte per stazione di esazione. Viene, inoltre, illustrata
la distinzione delle diverse tipologie di porta e la loro numerosita, distinguendo tra porte con tessere, porte
manuali, cassa automatica, telepass in uscita, telepass in entrata e automatica in uscita.

N° E TIPOLOGIA DI PORTE PER STAZIONE DI ESAZIONE

N° stazioni di esazione Porte Tipologie di porta N° porte per tipologia
Tessere 71
Manuali 88
Cassa automatica 17
24 191
Telepass in uscita 119
Telepass in entrata 67
Automatica in entrata 68
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Nel grafico che segue & illustrata la ripartizione del numero di porte per tipologia.

N° porte per tipologia

16% 16%

HTessere

= Manuaj!

16% « Cassa automatica

20% ;
B Telepass jn uscjta

m Tepepass |n entrata

8 Automatica jn entrata

28%
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3 - Informativa economico, finanziaria e patrimoniaje

L'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i dati maggiormente significativi della Societa dal
punto di vista economico, rapportando sia | dati consuntivi, del 2012 e del 2011, sia le rispettive previsioni dei
Piani Economico-Finanziari.

La tabella che segue illustra alcune grandezze economiche relative ai Ricavi della gestione autostradale, al
Margine Operativo Lordo, agli Ammortamenti ed Accantonamenti, al Risultato operativo, al Risultato ante
imposte e all’Utile di esercizio.

INFORMATIVA ECONOMICA

Principali grandezze economiche 2((2)1 2((2)2 Var (%) P'E"(:'€2)012 Var (%)
Rjcavi dalla gestione autostradale (*) 346.148.975 330.901.678 -4,40% 258.883.000 27,82%
Ricavi da pedaggi 275.849.891 267.223.314 3,13% 254.180.000 513%
Altri ricavi della gestione autostradale 32.659.084 27.671.978 -15,27% 4.703.000 488,39%
Quota di ricavi - sovracanone ANAS 37.640.000 36.006.386 -4,34% =) L
Margjne Operatjvo Lordo (EBITDA) (*) 188.875.892 152.050.810 .19,50% 98.729.000 54,01%
Ammortamenti e accantonamenti (**) 87.562.984 78.171.622 -10,73% 42.997.000 81,81%
Ammortamenti corpo autostradale 30.525.329 30.937.329 1,35% 27.883.000 10,95%
;%‘:gf;d itk A el 10.058.946 2.160.895 78,52% 7.497.000 | -71,18%
Risultato operativo (EBIT) (*) 101.312.908 76.493.876 -24,50% 55.732.000 37,25%
Risultato ante imposte 124.971.942 104.225.913 -16,60% 63.440.000 64,29%
Utile di esercjzio 84.371.345 71.843.589 -14,85% 38.140.000 88,37%

(*) Ricavi dalla gestione autostradale al lordo del canone/sovracanone da devolvere ad ANAS.
(**) Valore comprensivo del saldo Accantonamento/Utilizzo del Fondo Rinnovo.

Si precisa che le grandezze contenute nella tabella precedente non sono grandezze scalari.

La tabella seguente illustra i valori assunti da alcuni indici di redditivita nell’anno 2011, nel 2012 e la variazione

2012-2011 in valore percentuale

INDICATORI DI NATURA ECONOMICA
Indici di redditivita 2011 2012 Var %
ROE (Reddito netto/(Patrimonio Netto-Reddito netto) 18,79% 14,20% -4,59%
ROI (Reddito Operativo/(Tot. Passivo-F. Rischi ed Oneri-TFR-Passivita Correnti) 18,55% 12,84% -5,71%
EBITDA % dei Ricavi 53,16% 44,61% -8,55%
EBIT % dei Ricavi 28,51% 22,44% -6,07%
Oneri finanziari/Ricavi 0,25% 0,29% 0,04%
Costi del personale di manutenzione/Ricavi 8,93% 9,56% 0,63%
Costi per servizi/Ricavi 4,08% 4,75% 0,67%
Oneri straordinari/Ricavi 0,01% 0,14% 0,13%
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L'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i principali dati di sintesi relativi alla struttura
finanziaria e patrimoniale della Societa.
La tabella di seguito riportata illustra i valori assunt; da alcune delle principali grandezze finanziarie e patrimo-
niali nel 2011 e nel 2012, la variazione percentuale tra il 2012 e il 2011, nonché i corrispondenti valori previsti
nel Piano Economico - Finanziario della Concessionaria con i relativi scostament; percentuali rispetto ai valori

consuntivati.

INFORMATIVA FINANZIARIA - PATRIMONIALE

Principali grandezze 2011 (€) 2012 (€) Var. % RE"(:'€2)012 Var. %
Capitaje jmmobijizzato (*) 1.835.327.987 1.945.836.253 6,02% 1.234.006.000 57,68%
;’r’;’t’zl‘;g i;z:,ftzéoéz ‘Z)’fvff)fﬂ’* ) | 1111332318 | 1.150.643.645 3,54% 1.230.885.000 6,52%
Altro capitale immobilizzato 723.995.669 795.192.608 9,83% 3.121.000 | 25378,78%
Capitale Circojante Netto 193.682.632 246.369.650 27,20% 8.747.000 2716,62%
Fondi Rischi 554.314.731 583.872.026 5,33% 84.509.000 590,90%
Fondo Rinnovo 35.550.000 33.389.105 -6,08% 68.850.000 -51,50%
Fondi rischi e oneri diversi 16.468.843 12.681.415 -23,00% 15.659.000 -19,02%
Altri Fondi rischi ed oneri 502.295.888 537.801.506 7,07% - ~
Posizione finanziaria netta 13.322.000 34.969.000 162,49% 515.352.000 -93,21%
a breve termine 13.322.000 34.969.000 162,49% .138.375.000 -125,27%
a medio lungo termine 0 0 - 653.727.000 -100,00%
Patrimonio netto 533.410.716 577.633.305 8,29% 393.200.000 46,91%
Riserva straordinarija per ritardati 250.000 4.250.000 1600,00% )

investimentj

(*) Valore lordo delle immobilizzazioni gratuitamente devolvibili.

La tabella seguente presenta i valori assunti da alcune delle principali grandezze finanziarie nel 2011, nel 2012,
la variazione percentuale tra i valori 2012-2011, nonché le variazioni percentuali rispetto alle corrispondenti

previsione di Piano Economico-Finanziario.

INFORMATIVA FINANZIARIA

2011 (€) 2012 (€) Var. % P.E.F. 2012 (€) Var. %
LIQUIDITA INIZIALE -22.240.000 13.322.000 -159,90% - -
Gestione operativa 145.025.000 151.263.000 4,30% 128.097.000 18,08%
Investimenti complessivi -61.920.000 -41.355.000 -33,21% -102.361.000 -59,60%
Gestione Finanziaria -47.543.000 -58.130.000 22,27% -57.160.000 1,70%
LIQUIDITA FINALE 13.322.000 65.100.000 388,67% = -
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A seguito della valutazione delle principali grandezze finanziarie e patrimoniali, sono di seguito esposti i valori
assunti da alcuni indicatori nel 2011, nel 2012 e la corrispondente variazione percentuale.

INDICATORI DI NATURA

FINANZIARIA-PATRIMONIALE

Riguptato d'eserciz;o/Patrjmonjo Netto i 15,82% 12,44% -3,38%
EBiT/Capitale jnvestjto medjo 26,76% 17,35% 3,41%
Patrimonio netto+Posizione Finanzjaria netta a medjo jungo termj. 29.06% 29.69% 0,62%

ne/Capitaje immobiljzzato

Rapporto di sojidita patrimoniaje (FCO/SD) (calcolato secondo
quanto stabilito dalla Convenzione) Valore minimo prev;sto dalla 55,30 () o2
Convenzione = RSP > 1,2

Posizione Finanzjarja netta a medio lungo termine/Patrimonio 0,00% 0,00% 0,00%
Netto

Indebitamento Finanziario Netto/EBITDA -88,60% -139,05% -50,45%
Oneri finanziari/EBITDA 0,47% 0,66% 0,19%
Capitale Investito Medio 378.577.767 440.837.511
Indebjtamento Finanzjario Netto -167.341.350 -211.420.153

(*) La Societa ha una posizione finanziaria netta creditoria e pertanto tale indice si intende assolto.
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4 - Traffico

Nella sezione in oggetto sono riportati alcuni dati e informazioni rilevanti con riferimento all’andamento del
traffico.

La tabella che segue illustra, relativamente al 2011 e al 2012, i transiti in entrata e in uscita, distinguendo il nu-
mero dei transiti tra le diverse tipologie di porta: contanti porta manuale, contanti porta automatica, viacard/
carte di credito, telepass.

TRANSITI IN ENTRATA E IN USCITA PER TIPOLOGIA DI PORTA

N° di transiti per km

Contant; porta Contanti p.orta Viagard/ ; Teepass
manuaje automatica Carte di credito
2012 15.680.890 21.624.329 4.527.818 55.099.003
2011 17.015.021 22.732.380 4.701.370 57.474.932
Totale 32.695.911 44.356.709 9.229.188 112.573.935

Transiti per tipologia di porta nel 2012

® Contantt porta manuaje

@ Contantj porta automatica

2% ® Viacard/

Carte di credito

57%

H Telepass

La tabella che segue riporta i valori assunti da alcuni indicatori del traffico nel 2011, nel 2012 e la relativa va-
riazione percentuale, al fine di illustrare il numero dei transiti per ciascun Km in gestione, nonché i veicoli Km
rapportati alla intera rete gestita dalla Concessionaria.

Alcuni indicatori sul traffico

Numero transiti/Km gestiti 308.701 324.598 -5%

Veicoli Km (in MIn)/Km gestiti 14,108 14,787 -5%

56 - Autostrada del Brennero S.p.A.



La tabella che segue illustra, per il periodo dal 2009 al 2012, I’evoluzione storica del traffico pagante suddiviso
tra veicoli leggeri e pesanti, nonché il relativo valore complessivo rapportato alla corrispondente previsione di
Piano Economico-Finanziario.

Evoluzione storica del volume di traffico pagante per tipologia di veicojo (*)

Anni Veicoli leggeri Veicoli pesanti Totale PEF
2009 SLEEY 1.242 4,581 4.794
2010 3.365 1.283 4.648 4.866
2011 3.363 1.280 4.643 4.939
2012 3.200 1.230 4,430 5.013

(*) | dati inseriti sono calcolati in milioni di veicoli km.

Il grafico che segue illustra i datj storici del traffico per tipologia di veicolo: veicoli leggeri, veicoh pesanti, il
loro totale e il corrispondente valore di Piano Economico-Finanziario.
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5 - Tariffa

Nella sezione in esame sono riportati, relativamente al periodo regolatorio della Societa Concessionaria, I'e.
voluzione storica delle principali componenti che determinano la composizione della tariffa, nonché i valori
assunti dal parametro K secondo quanto previsto dal Piano Finanziario annesso alla Convenzione vigente.

: ‘ . Incremento
: Recupero Indicatore Altri incremento :
Inflazione o ik " : A per parametro #k'
produttivita Qualita incrementi o annuo ] . b
da Piano Finanziario
2006 1,70 0,00 0,64 0,00 2,34 0,00
2007 2,00 0,00 0,26 0,15 2,11 0,00
2008 1,70 0,00 0,90 0,15 2,75 0,00
2009 1,50 0,00 0,07 0,00 1,57 0,00
2010 1,50 0,46 0,56 0,00 1,60 0,00
2011 1,50 0,45 0,34 0,00 1,39 0,00
2012 1,50 0,45 0,17 0,00 1,22 0,00
2013 1,50 0,45 0,16 0,00 1,21 0,00
Totali 12,90 1,81 3,10 0,00 14,19 0,00

La tabella seguente illustra in dettaglio la quantificazione delle componenti costituenti la variazione tariffaria
complessiva dell’intero periodo regolatorio della Concessionaria.

Variazione 2008-2013

+ 12,9 % Inflazione

1 4 1 9 0/ - 1,81% Recupero produttjvita
7 0

+3,1% Qualjta

il grafico che segue raffronta la variazione dell’inflazione e dell'incremento tariffario durante l'intero periodo
regolatorio.

Raffronto inflazione - incremento tariffario
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Il grafico sottostante illustra, per ciascun anno del periodo regolatorio, la contribuzione alla variazione tarif-
faria di alcuni elementi significativi quali I'indicatore di qualitd, il recupero di produttivita, gli investimenti,
I'inflazione e gli altri incrementi.

Composizione della tariffa negji anni
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6 - [nvestimenti

La tabella di seguito riportata illustra il monitoraggio finanziario degli investimenti e lo stato di avanzamento
dei medesimi con riferimento alla Convenzione in atto, raffrontando i dati consuntivi del 2012 e dell’intero

periodo regolatorio con i corrispondenti importi previsti dal Piano Economico-Finanziario.

Stato attuativo del programma degli investimenti

cogldBi foscann. | mvestimento | mestiments | g8 | SO

Denominazione intervento Stato . 2012 2012 da PEF

da PEF tivo rispetto (€1000) (€/000) (*) cumulata 2006-2012

(€/000) a PEF 2006-2012 (€/000) (*)
Adeguamento della cors;a d; emergen-
za (corsia dinamica tra interconnessjo- 150.000 In corso 98,01% 4.855 20.000 127.410 130.000
ne con la A4 a Verona ed Egna Ora
sovrappassi, vig dj fuga ed accessi dt | 445000 | 1n corso 52,62% 7.669 25.000 47.361 90.000
emergenza
Innovazionj gestionali 235.000 In corso 188,90% 23.578 17.000 168.118 89.000
Piazzole d:emergenza 15.000 In corso 132,02% 170 3.000 19.804 15.000
Caserma polizia stradale di Trento 5.000 Ultimato 138,68% 492 0 6.934 5.000
Svincolt autostradalj dj Laives e Pa- 30.000 RTINS 0,31% 10 0 93 30.000
strengo
34 corsja tra Verona ed intersezione At 400.000 Da avviare 71,76% 1.441 50.000 13.186 170.000
Gallegamento. RaveretyBWl Hiait-| Segee | Supaneet )l lipcn; 0 0 570 20.000
ovest
Altre |'m'n.10b|kzzaz-pm gratujtamente 0 Reris % 1.097 0 1.953 0
devolvibilj
Stato attuatjvo degli investimenti 1.010.000 70,21% 39.311 115.000 385.428 549.000

(*) E’ stato considerato lo slittamento di due anni nell’esecuzione del Piano Economico-Finanziario.

La tabella e i grafici seguenti riportano per ciascun anno del periodo regolatorio il raffronto fra i dati consun-
tivi e previsionali inerenti la spesa per investimenti in beni devolvibili.

Stato attuativo del pr

degli investimenti

Spesa 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Totale % di at-
per investimenti | (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) | tuazione
Previsione di
Piano Finanziario | 20.000 37.000 42.000 91.000 119.000 125.000 115.000 549.000
(*)
Spesa consuntiva 57.060 47.390 46.406 53.933 79.924 61.404 39.311 385.428 70,21%
Differenza 37.060 10.390 4.406 -37.067 -39.076 -63.596 -75.689 | -163.572

(*) E’ stato considerato lo slittamento di due anni nell’esecuzione del Piano Economico-Finanziario
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Attuazione programma investimenti

140.000
120.000+
100.000+
80.000 4

60.000 -

40.000

20.000.-

0

AR\ NN

T

7

2006 (€/000) 2007 (€/000) 2008 (€/000) 2009 (€/000) 2010 (€/000) 2011 (€/000) 2012 (€/000)

®Previsione di Piano Finanziario (*) ®Spesa consuntiva

(*) E’ stato considerato lo slittamento di due anni nell’esecuzione del Piano Economico-Finanziario
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(*) E’ stato considerato lo slittamento di due anni nell’esecuzione del Piano Economico-Finanziario
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7 - Manutenzioni

Nella sezione in esame sono riportate alcune informazioni circa le spese di manutenzione ordinaria sostenute
dalla Concessionaria. In particolare, sono illustrate, relativamente al 2011 e al 2012, le spese di manutenzione

ordinaria ripartite per tipologia e la relatjva variazione percentuale.

2011

2012

Manutenzione ordinaria anno 2012 (€/000) (€/000) Var. (%)
Pavimentazjon| 12.042 9.580 -20,4%
Opere diarte 137 3.668 2577,4%
Gallerie 2.245 1.261 .43,8%
Altri elementi del corpo autostradale 2.060 23529 23,3%
Sicurezza 4.685 6.283 34,1%
Impiantj-esaz. Pedaggi 4,842 5.114 5,6%
Verde e pujizja 7.995 8.585 7.4%
Operazjon; jnvernali 4.691 5.841 24,5%
Edifici 1.778 1.587 -10,7%
Fornjture e manutenzjonj varie 1.928 1.598 17,1%
Manutenzione non programmata 0 0 -
Totale 42.403 46.056 8,6%
PE.F. 60.000
Differenza (Totale - P.E.F) -13.944

Il grafico seguente illustra la ripartizione percentuale per tipologia di spesa delle manutenzioni ordinarie con-

suntivate nel 2012.

Manutenzioni ordinarie anno 2012

19%
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La tabella sottostante illustra il valore di alcuni indicatori inerenti 1 costi per manutenzione ordinaria in rela-
zione ai transiti, ai km gestiti e al totale dei ricavi da pedaggio.

Indicatori costi manutenzioni Risultato
Manutenzion; (€)/transjti 0,48
Manutenzon| (€)/km (rete |n esercizio) 146.675,16
Manutenzjon;| (€)/Totale pedaggi (€) 15,19%

La tabella e il grafico sottostanti illustrano gli importi progressivi consuntivati nel periodo regolatorio dalla
Societa e 1 relativi raffronti con i corrispondenti valori previsjonali di Piano Economico-Finanziario.

Spesa per 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Totale % di
manutenzioni | (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) (€/000) attuazione
Previsione di Piano | ¢ 500 | 60.000 | 60.000 | 60.000 | 60.000 | €0.000 | 60.000 | 420.000

Finanz,ario

Spesa consuntiva 66.530 76.720 62.009 68.271 56.330 42.403 46.056 | 418.319 99,60%

Differenza 6.530 16.720 2.009 8.271 -3.670 -17.597 | .13.944 -1.681

Spesa annua per manutenzioni
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8 - Quayjita

Qualita e sicurezza stradale
La tabella sottostante presenta diversi indicatori di sicurezza stradale e i relativi valori assunti, nel 2011 e nel
2012, nonché la variazione percentuale tra i due anni.

Sicurezza
Percentuale di strada coperta da pavimentazjone drenante 94,10% 95,79% 1,69%
Percentuaje di rete coperta da TUTOR 0,00% 0,00% 0.00%
N. centri di controllo traffico 1 1 0
Rilevatori d| ghjaccio 18 24 6
Rilevator di nebbia 33 33 0
Colonnine SOS 392 392 0

Il grafico sottostante presenta lI'andamento dell’incidentalita nel periodo compreso tra il 2001 e il 2012, illu-
strando in particolare il numero degli incidenti e dei feriti.

Andamento dell'incidentalita 2001-2012
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It grafico seguente presenta |I'andamento della mortalita nel periodo compreso tra il 2001 e il 2012.
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Nella sezione in esame si riportano alcune informazioni inerenti i serv;zi offerti dalla Concessionaria.

Tipologia di servizi
presenti nelle

Autostrade gestite

Tipologia di servizi presenti
nelle Aree di servizio delle
Autostrade gestite

Stazion| d| esazjone 24 Aree d; servizjo 23
Porte 191 Rifornjmenti dj benzjna e gasojjo 23
Porte automatjche 52 Rifornjment; gp| 7
Telecamere su strada 149 Riforniment; metano 2
Pannel|i messaggjo variabije 182 Officine 0
Centraline meteo 24 Aree camper 9
Aree di servjzjo 23 Sta|li per vejco|j |egger| 964
Aree dj parcheggio 4 Stalli per veicoli pesanti 345
Aree picnic 18 Nursery 4
Servizj per disabiji 23
WI-fi 5
Bancomat 5

Indici di qualita previsti dalla Convenzione

La qualita del servizio autostradale, per il calcolo degli adeguamenti tariffart annuali, si valuta tramite I'indi-
catore di qualita (Q) secondo la sequente formula: Q = 0,6 ipav + 0,4 Is

Ipav e Is sono due indicatori le cui mjsure esprimono rispettivamente lo stato strutturale delle pavimentazioni
(Ipav) e il loro livello di sicurezza (Is).

L'indicatore Ipav viene calcolato con rilievi periodici sulle varie tratte autostradali, misurando I'aderenza e la
regolarita delle pavimentazioni. L'indicatore di sicurezza Is & calcolato in ragione degli incidenti e del traffico
sulla rete per ogni tratta (suddivise in montagna, pianura o ulteriori tratte omogenee). Per ciascuna tratta
viene misurato il tasso di incidentalita globale (TIG) dato dal rapporto tra il numero di incidenti e il volume di
traffico.

La tabella che segue illustra come l'indicatore di Qualita Q, sia la somma dei suddetti indicatori, Ipav e Is.

Var in %

INDICATORE

90,42 92,91

Ipav (Indice che valuta lo stato strutturale delle pavimentazio|

100,00 100,00 0.0%

Is (Indice che valuta l'incidentalita di ogni tratta autostradale

Q 94,25 95,75 1,6%
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Di sequito si riportano alcune informazioni relative alla definizione, all’emissione e all’aggiornamento di siste-
mi di gestione certificati.

Elementi del sistema qualita | Datadi emissione/Aggiornamento

La Societa si & dotata della Carta dei Servizi redatta sulla base
della ”Direttiva per 'adozione della Carta dei Servizi autostra-
Carta dej servizi dali” del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti N. 102 del
19 febbraio 2009 e delle "jstruzioni Operatjve” dell’ANAS del
29 gennaio 2010.

ISO 9000 (Sistemi di gestione della qualita) t:r’fi?iccl::g :'efo:::,a;t::;r‘::asfs%e;n;os' Jaguiztis gy

La Societa s e dotata di un sistema di gestione ambentale

IS 14000 (Sistemi di gestione ambientaje) certificato secondo la norma ISO 14001.

ISO 27000 (Sistem; dj sicurezza informatica)

. < g La Societa si & dotata di un sistema di gestione ambientale
OHSAS 18001 (Sistemi dj sicurezza suj |avoro) certificato secondo la norma OHSAS 18001 Ed. 2007.
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9 - Responsabijita sociale e gestione dei rischi

La Societa negli anni 2010 e 2011 si & dotata dei seguenti elementi caratterizzanti la sicurezza stradale.

Sicurezza 2011 2012
Pavimentazione drenante_fono assorbente (Km d; carreggiata) 591 602
Barrjere anti_rumore (metr; lineari) 59.000 69.640
impiant; fotovoltaic; (numero jmpiant;) 1 1
Energia prodotta (MWh) 820 681
CO2 risparmiata (t/anno) 434 361

La tabella sottostante ed il relativo grafico illustrano la distribuzione del VAID tra gli stakeholders negli anni
2011 e 2012, nonché l'incidenza percentuaje per ciascun anno e la rispettiva variazione.

Ripartizione del VAID ; .% ; .% iEls
tra gli stakeholders incidenza incidenza | 2012-2011

2011 2012 (%)

Costo del lavoro (esclusj glj onerj socjafi) 42,77 13,83% 54,65 18,84% 27,78%
Stato 117,03 37.85% 112,67 38,84% -3,73%
Imposte 40,60 13,13% 32,38 11,16% .20,24%

Iva 63,48 20,53% 63,68 21,95% 031%

Quota di competenza dello Stato 0,00 0,00% 0,00 0,00% -

Oneri sociali 12,95 4,19% 16,61 5,72% 28,23%
Azjonist] 27,62 8,93% 27,62 9,52% 0,00%
Finanziatorj 0,89 0.29% 1,00 0,34% 12,29%
Impresa (amm.tj, acc.ti, utili non distribuiti) 120,92 39,10% 94,17 32,46% -22,12%
Totale 309,23 290,12 -6,18%

Distribuzione del VAID tra gli stakeholders

19%

@ Costo del lavoro (esclusi gli oneri sodiali)

mStato

® Azionisti

= Finanziatori

wimpresa (amm.tl, accti, utili non distribuiti)
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Di seguito sono rappresentati alcuni aspetti connessi alla gestione e valutazione dei rischi effettuati dalla Con.
cessionaria, cosi come rilevati nell’ambito dell’informativa fornita.

Informazioni su rischi e incertezze connessi a:

Relativamente alle informazioni richieste dall’art. 2428 del Codice Civile, owero alla gestione del-
le politiche e del rischio finanziario da parte delle imprese, per quanto concerne Autostrada del
Brennero s.p.a., dopo aver valutato i rischi di prezzo/mercato, credito, liquidita, variazioni dei
flussi finanziari, cambio e contratti derivati, non si segnalano significative aree di rischio a cui la
Societa risulta sottoposta.

Rischio di .
Si deve ritenere che le attivita commerciali della Societa abbjano un'ottima qualita creditizia, dal
momento che gran parte degli incassi avwvengono in contant; (o con mezzi di pagamento equiva-
lenti) all'atto di erogazione del servizio.

ischio di liquidits
La Societa con la propria attivita & in grado dj generare autonomamente le font; sufficienti a sod.

o . disfare le prevedibili necessita finanziarie.
Rischj connessj

a| mercato, ischio di ii
alja normativa, I rischio connesso alle oscillazioni dei tassi di interesse é legato essenzialmente alla giacenza in es-
alla concorrenza sere sui conti correnti attivi negoziati a tassi variabili e alle cedole maturate sui titoli di Stato. Non

sono presenti, al 31 dicembre 2011, operazioni relatjve a strumenti derivati sui tassi d;j interesse in
quanto si ritiene che tale rischio non possa generare effetti materiali a ljvello dj conto economico
e patrimonio netto.

Rischio di cambio
In considerazione dell‘attivita e del mercato in cui la Socjeta opera, non sj evidenzjano partjco-

lari rischi di cambio.

Rischio di prezzo/mercato.

La maggior parte dell’attivita s riferisce a prestazioni di servizj effettuati su base tariffaria; queste
sono soggette al controllo e all’applicazione da parte del concedente Anas s.p.a. e vengono ag-
giornate annualmente, come previsto nella Convenzione vigente.

(Fonte: Bilancio 2011, pag. 101)

Il percorso di adozione del Modello organizzativo si & concretizzato nella seduta del CdA del
29.05.2009 con I'approvazione del Modello , del Codice etico e di comportamento, dell’analisi dei
rischi e di 16 procedure generali, nonché con fa nomina dell’Organismo di Vigilanza, rinnovato poi
con delibera del 16 luglio 2010. Nel 2011 si & reso necessario aggiornare la Politica per la Qualita,
il Manuale e le Procedure del Sistema Qualitd Ambiente e Sicurezza, il Modello di organizzazione
e gestione, il Codice etico e di comportamento e le Procedure Generali di organizzazione, nonché
un nuovo Codice Disciplinare. Sempre nel corso del 2011 si & provveduto ad affidare l'incarico di
consulenza per I'ulteriore adeguamento della documentazione a seguito dell’entrata in vigore
della normativa riguardante i nuovi reati ambientali che sono stati ricompresi nell’elenco dei reati
previsti dal D.Lgs 231/2001.

(Fonte: Bilancio 2011, pagg. 19-20, 100)

Mode|lo di organiz-
zazione, gestione e
controlio ex D.Lgs.
231/01
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10 - Attivita di verifica svolte: penali e sanzioni

Nella tabella riportata di seguito sono illustrate le attivita di monitoraggio svolte dall’lspettorato Vigilanza
concessioni Autostradali, dal 1° ottobre 2012 Struttura di Vigilanza sulle concessionarie autostradali presso il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel 2011 e nel 2012.

ATTIVITA DI MONITORAGGIO IVCA

NOTE DESCRITTIVE

Vi§if(e ispet‘tive di esercizio 69 46
(visite di controllo + ottemperanza)

Visite di controljo 52 38
Visjte dj ottemperanza 17 8
Non conformita riscontrate 64 28
Non conformita non sanate 4 0
Non conformjta sanate 60 28
Visite ispettive nuove opere 73 56
Visite sui cantjeri 69 49
Visite di agibilita ai fini della sicurezza 4 7

Autostrada del Brennero S.p.A. - 69



""“"‘?"\"iw- P ETERSRT LN T AN T )““"’1"3‘)*3 \"‘ S £, G0

} B L /388 ‘
f}ar O .I_?':'I'-'--“"‘ ':"ﬂt:} 3 \ r\/ e I_‘L‘{ ,ﬂzr ' .Qr\;qar{«)ni
| 9 LRt & Z?oiombardo(\ *’-f:”;y Jiff}- /

8Os ; |

; %IWADAQM”'“”Q R so B
A BRZE Vgﬁbﬂ:&ﬁ% | .

176!

h”f" o9y & [;w;ﬂ ' T oo
s aldgiazze - g & TRURREUFE i [V e

itV h?m- Brong : J‘. 2234 975 o Ligdene T preta

‘Ar\,ii ;Fovere”m Val ot a sy JNaldobbiad

/Boano Ie:me /

4 Asiagos J%¥ onegliano
"ove”’ °&a ole ﬂ'&* ""’Q iArsiaro,. s Bassano FRgl n.
Pisogne g N o R .
‘Marone : !d Vil ¢ i ! ) S ards ?‘;F \Stica & $
: i "'Ve;to;xg N iy ri oo il e T Rigsp Mante!
e(; TG Vi - RENTO oBenuno Castelﬁ‘an
o ! Sala's § : ?Qev;sc}”
ﬁi AE Campesampi
Brescia Meft!
f?nzan dél-Garda e “Sir i\?!rano e
. : rn
03“- //Montichiai, 1= gresc,a ) DS Dilor e Mire
Qhedx Ca.st; { V= “};adcva e
ANUova ”3’” - { adua)
de”e S i\ur _ - g
f i’ GOit{jt d&g Uve
p; *Asola +Rodl - Y Aonselice W
‘aden Mantova s NOga o Sl Lo *Bagnoli di Sopn
Ll 10 ¥ t t,..nt.c‘vﬁ'«- \ gn PY
emona N K g 9“3’9 " o d\ﬁ a i Cav
. Marcaria~, j eh 8 am
celli BN 4 ] Bad @y AMRovigo
ina Br"‘uu!o _ Gs i‘u 'az : Pelaginic - ‘_W/,-qw-w--«»-1L‘(>
g’fmaqg ok, ‘Surzatg fi San Bericdsblo e #Tracenth dria’c
& ? ) - Ky L 3
o; \,f{ddun& Go:‘;zaga. o qo b q‘\f“oqu ?\umo L e; 2 sz{féseU&w £
H - *«» i 1 & e morogio
3 Colonhig= Guastafia < Mirandolas Bqndm ‘CO;'.?parG Mes
No e*m Novellara Gam F ohnale ch
cef Pagma Gl i_?:*,*p;i.:g? e F@f"‘arai el g
}aggmre or *'999'%‘] R Cento 7, Malalbergo.
rG‘LmO '0-\ O “Nr-‘ ) \\ /) O Hat Ci)mﬁtf‘
: g Pi*‘?‘\’@ dilConta® Teehd 0
W s Em:ha Homaggiona i \
Zosd & Mﬂder*a Bng %70 Cudvapni |
B «Can S5 *Scandiano. B m Persicet ﬁég@_* A genta
A ‘S&SSUOIO " ‘\' D’ Dur‘g!() C % ‘31 3
_ & - yCohselice JTe
ol Vethaxso. R qx%"fb&i(dh& o \37{H Rl G'OIad{7ClH|6. p\f‘o\’\
: [ M0
astelnovo” - AR i af‘da’\
ne’ Mom_g }:O&n'() P “ erramazmnéaé;y/ ’ W wwgfv-aut g‘sl‘pfﬁlt H“Lugﬂ f:
Ha Mirnozz0 o Fr?gr;'{.,:(’,' 74 ; Marigg}m {1, £ ,autobspd@autobspd.it \USSH
e k 5% LT
SEN ad {Aonthle, V&rqam Castel Bolognese t</
Fivizzano Seglola 7 \_{;\aﬂo Faghza ™. iF r
' /‘ s {7 , Y &) . ory
Cantaln it é‘zrtf-nt( o m,skm t A Farlimsonoli e



1 - Profijo de]ja concessionaria

Nell'ambito della sezione in oggetto sono illustrate le principali caratteristiche relative al profilo societario
della Concessionaria e del regime concessorio applicabile.

In particolare, nelle tabelle che seguono sono riportati i principali dat; societari e la ripartizione dei km in
esercizio alla Concessionaria.

PROFILO SOCIETARIO

Nome concessionaria Autostrada Brescia Verona Vicenza Padova S.p.A.
Capitale sociaje € 125.000.000,00

Sede legaje Via Flavio Gjoja, 71 . 37135 Verona

Durata della societa 31 dicembre 2050

Tejefono 0458 272222

Sito www.autobspd.jt

SUDDIVISIONE DEI KM PER TRATTA

Tratte in gestione Km in esercizio
A4 Brescia - Padova 146,1
A31 Montegajdella_Longare - Pjovene Rocchette 42,2
TOTALE 188,3

Nella tabella che seque sono riportate alcune informazioni relative alla Convenzione stipulata.

REGIME CONCESSORIO

Data dij stipula della Convenzione 9 luglio 2007
Scadenza del|a concessione 31 dicembre 2026
Scadenza del periodo regolatorio 31 dicembre 2012

11 9 Luglio 2007 é stato sottoscritto lo schema di Conven-
zione Unica tra ANAS e la Societa.

La Societa ha richiesto jl riequilibrio prevjsto dalla De|ibera
Cipe 39/2007.

La Convenzione Unica e stata approvata con L.101/2008 ed
é djvenuta efficace nel mese di novembre 2009, a segui-
to dell‘archiviazione della procedura di infrazione avviata
dall’'UE.

E' attualmente in corso ['aggiornamento quinquennale
de! Piano Economico - Finanziario.

Descrizione del rapporto concessorio
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Il grafico che segue riporta ia composizione azionaria della Societa, specificando le partecipazioni da parte di
enti pubblici e societa private.

Composizione azionaria

H A4 Holding S.p.A.

100%
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2 - Infrastruttura

La tabella sottostante illustra la suddivisione dei km in esercizio al 31.12.2012, ripartendoli tra chilometri in
pianura e chilometri in montagna.

TRATTA KM IN ESERCIZIO AL 31.12.2012
Pianura Montagna
A4 Brescja - Padova 146,1 0,0
A31 Montega|della-Longare . Pjovene Rocchette 42,2 0,0

Il grafico seguente illustra la ripartizione del numero di corsie per chilometri.

Allocazione dei km per n° di corsie

32 corsje ®3 corsie

La tabella che segue riporta la tipologia di infrastrutture presenti sulla rete autostradale della Socjeta, la loro
numerosita e il numero di infrastrutture in rapporto ai chilometri della Concessionaria.

TIPOLOGIA DI INFRASTRUTTURE ! N° INFRASTRUTTURE INFR?E;RI:JI\;TURE
Trafori internazionalj 0 0,000
Gallerie | 2 0,011
Pontj e viadotti ] 9 0,048

La tabella seguente riporta il numero e la tipologia di porte per stazione di esazione. Viene, inoltre, illustrata
la distinzione delle diverse tipologie di porta e la loro numerosita, distinguendo tra porte con tessere, porte
manuali, cassa automatica, telepass in uscita, telepass in entrata e automatica in uscita.

N° E TIPOLOGIA DI PORTE PER STAZIONE DI ESAZIONE

N° stazioni di esazione Porte Tipologie di porta N° porte per tipologia
Tessere 88
Manuali 57
Cassa automatica 24
19 168
Telepass in uscita 56
Telepass in entrata 51
Automatica in entrata 49
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Nel grafico che segue ¢ illustrata la ripartizione del numero di porte per tipologia.

N° porte per tipologia

15%

16%

74 - Autostrada Brescia-Verona-Vicenza-Padova S.p.A.

B Tessere
= Manuali

Cassa automatica
m Telepass in uscita
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3 - Informativa economico, finanziaria e patrimoniaje

L'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i dati maggiormente significativi della Societa dal
punto di vista economico, rapportando sia i dati consuntivi, de| 2012 e del 2011, sia le rispettive previsioni dei
Piani Economico-Finanziari.

La tabella che segue illustra alcune grandezze economiche relative ai Ricavi della gestione autostradale, al
Margine Operativo Lordo, agli Ammortamenti ed Accantonamenti, al Risultato operativo, al Risultato ante
imposte e all’Utile di esercizio.

INFORMATIVA ECONOMICA
2011 2012 P.E.F. 2012

Principali grandezze economiche € €) Var (%) €) Var (%)
Ricav; dalla gestjone autostradale (*) 302.947.149 315.607.180 4,18% 319.260.881 .1,14%
Ricavi da pedaggi 260.008.834 262.065.744 0,79% 307.825.101 .14,87%
Altri ricavi della gestione autostradale 1.240.631 14.447.824 1064,55% 11.435.780 26,34%
Quota di ricavi - sovracanone ANAS 41.697.684 39.093.612 -6,25% 0 -
Margine Operatjvo Lordo (EBITDA) (*) 139.062.450 137.543.093 -1,09% 154.622.889 -11,05%
Ammortamenti e accantonamenti 42.489.760 53.362.408 25,59% 64.861.557 -17,73%
Ammortamenti corpo autostradale 40.072.462 46.600.148 16,29% 46.600.148 0,00%
Saldo Acc/Utilizzo del Fondo di
Rinnovo 4 2 = g 2
Rjsultato operatjvo (EBIT) (*) 96.572.690 84.180.685 -12,83% 89.761.332 -6,22%
Risultato ante imposte 77.275.836 62.358.549 -19,30% 20.489.177 204,35%
Utjle dj esercizio 50.454.176 38.796.947 -23,10% 12.661.194 206,42%

(*) Ricavi dalla gestione autostradale al lordo del canone/sovracanone da devolvere ad ANAS.

Si precisa che le grandezze contenute nella tabella precedente non sono grandezze scalari.

La tabella seguente iljustra i valori assunti da alcuni indici di redditivita nell’'anno 2011, nel 2012 e la variazione

2012-2011 in valore percentuale

INDICATORI DI NATURA ECONOMICA
Indici di redditivita 2011 2012 Var %
ROE (Reddito netto/(Patrimonio Netto-Reddito netto) 11,73% 8,08% 3,65%
ROI (Reddito Operativo/(Tot. Passivo-F. Rischi ed Oneri-TFR-Passivita Correnti) 19,91% 16,03% 3,88%
EBITDA % dei Ricavi 43,20% 43,01% 0,19%
EBIT % dei Ricavi 30,00% 26,32% 3,68%
Oneri finanziari/Ricavi 6,43% 7,01% -0,58%
Costi del personale di manutenzione/Ricavi 4,64% 1,14% 3,50%
Costi per servizi/Ricavi 11,40% 23,27% -11,87%
Oneri straordinari/Ricavi 0,17% 0,09% 0,08%
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L'analisi dei risultati dell’esercizio 2012 permette di illustrare i principali dati di sintesi relativi alla struttura
finanziaria e patrimoniale della Societa.
La tabella di seguito riportata illustra i valori assunti da alcune delle principali grandezze finanziarie e patrimo-
niali nel 2011 e nel 2012, la variazione percentuale tra il 2012 e il 2011, nonché i corrispondenti valori previsti
nel Piano Economico . Finanziario della Concessionaria con i rejativi scostamenti percentuali rispetto ai valori

consuntivati.

INFORMATIVA FINANZIARIA - PATRIMONIALE

PE.F. 2012

Principali grandezze 2011 (€) 2012 (€) Var. % ©) Var. %
Capitale immobilizzato (*) 2.091.101.340 2.099.101.269 0,38% 2.841.334.599 .26,12%
g”r’a”zgﬁgﬁﬁfgg "/’;a/fjgfl”(*) 1.952.886.928 | 2.098.440.572 7,45% 2.838.248.652 | .26,07%
Altro capitale immobilizzato 138.214.412 660.697 -99,52% 3.085.947 -78,59%
Capitale Circolante Netto -455.655.137 -117.266.667 -74,26% -26.733.509 338,65%
Fondi Rischi 4.724.956 11.397.331 141,22% 31.119.803 -63,38%
Fondo Rinnovo 4.724.956 0 .100,00% 0 =
Fondi rischi e oneri diversi 0 11.397.331 -- 31.119.803 -63,38%
Altri Fondi rischi ed oneri 0 0 - 0 -
Posizione finanziaria netta .342.679.402 .384.527.615 12,21% 1.544.507.390 .124,90%
a breve termine -342.707.582 .384.527.615 12,20% 496.625.780 -177,43%
a medio lungo termine 28.180 0 -100,00% 1.047.881.610 -100,00%
Patrimonio netto 480.430.460 519.227.412 8,08% 689.044.971 -24,65%
Riserva straordinaria per ritardatj 32.400.000 32.400.000 0,00% 0 e

investimentij

(*) Valore lordo delle immobilizzazioni gratuitamente devolvibili.

La tabella seguente presenta i valorj assunti da alcune delle principali grand<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>